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t*rogrmnm idmtsensuunsi:
Miks rootsi TV-film
oknp. Eestist jäi
tsensuuri kinni?

Mida teeb Sveriges Radio, et valgustada oma publikut sellest osalt vältimatust kõverpeeglist, mis tekib
sellega, et teatud maadest vaba raporteerimine osutub võimatuks, küsis raadio OBSl-programmis Andres
Kütis, puudutades Sveriges Radio iihekiiigsuse-debatti ühs olulises sektoris — raportides N. Liidust ja idariiki-
dest. Selles piirkonnas on igasugune vaba zburnaiistlik tegevus takistatud, kui mitte võimatuks tehtud. .Ta mis
kõige halvem: rootsi rahvast ei ole keegi informeerinud sellest elukorrast küllaladaselt, et nad oskaksid kriiti
lised olla sealt tulevate reportaazhide ja informatsioonide suhtes.
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; Andres Küng tuletas meelde, et
Moskva-korrespondendid sealt ära
tulles tavaliselt on kinnitanud, et
neil puudub võimalus N. Liidus vii
bides liiga avalikult kirjutada puu
dustest ja opositsioonist rezhiimile —
neid ohustab sel puhul otsekohe väl
jasaatmine ja tavaliselt ka keeld, et
nad enam sisse ei pääse.

Rootsis on viisumeid näit. keeldu-
tud andmast Alvar Aislerdalile,
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Peroni kojusõit
takistas pääsu
Argentiinas s e

MALM» (I5PL) — Malmõ-lüdriikud saabusid oma pikalt reisilt läitma-Ameerikasse tagasi, et puhata ja pi
dada kodus jöulusid.Turiiee jooksul anti kümme esinemist erakordselt suure menuga, esinete rohketes telcvi-
siooniprogrrammides ja trupi eesti liikmed jõudsid külastada ka E.V. konsulaati Sao Paulus ning Brasiilia -
iiesllasi. 'ruie!» märkida, et Leida I.eesinenti Löuna-Amecrika turnee Argentiina-osa langes viimasel lietkel
ära poliitilise sündmuse tõttu — just võimlejate saabumise päevaks määras oksdiktaator Permi e,u:s bp.aäuuie-
ku ja sealsed anud võimud soovitasid ''julgeuleku huvidts’1 programm nii ümber. korraldada, et Argenliinaso
tullakse niies pärast Brasiiliat. See osutus aga võimatuks, kuna võimlejad pidid varem ettenähtud ajal Rootsi
tagasi jõudma.

Nii teostus ringreis vaid Brasii
lia ulatuses. Kastrupist toimus olse-
lend Sao Paulosse, kus vastu võtmas
lennuväljal olid kohalik kuberner,
Rootsi ja Lufthansa esindajad. Ku
berner isiklikult oli nende ltülalispe-
rcineheks, korraldades ka vastuvõtu

oma lossis, kus külalisi Rootsist filmi
ti ja intervjueeriti. Esinemised alga
sid Club Pai me ira spordihallis, ltus
korraldajaiks olid rootsi ettevõtted
Electrolux, Hugin, SAAB-Scania ja
Sandviken ja kus publik koosnes
nende poolt kutsutud aukülalistost.

Järgmisel päeval toimus esimene ava
lik suuresinemine, milline televisioo
ni poolt terves ulatuses edasi anti
kultuurilise programmina. Piirast
etendust tuli sõita stuudiosse, kus
toimus filmimine veel teiseks eripro-
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Sven Valimai kile, Per-Egil Hegge-
ie, Andres Iiiiugile endale jne. Sel
le pärast, et nad on kriitiliselt ja
avameelselt kirjutanud.
Välismaa televisiooni-gruppe ei las

te Venemaale sisse ja kui nad loa
saavad, siis määravad vene võimud
detailselt, niis nad teha tohivad ja
mis mitte. Andres ' Küng jutustas
siin, et taani (ja muidugi mitte Root
si!) TV on terna abiga koostanud pro
grammi Baltikumist praegu. Taani
TV-meeskond ei saanud aga sissesõi
duluba.

Sveriges Radio endine Moskva-

korrespomlcnt Björn Ahlander on
pärast kojiipöördumist jutustanud,
kuidas tema filinimalerjaiid, mis
olid määratud rootsi TV-Ic, tseimu-
ris lihtsal! konfiskeeriti või ''kuula
ti ära” — mõnikord "ilmutati üle”
filmid, tehes neid kasu lauliseks
kõlbmatuiks. Andres Küng jutus
tas veel, et Rootsi TV hiljuti Eestis
tehiud filmiosad TV-AkluelUi tar
beks, jäid vene tsensuuri kinni.
—■ Tsensuur N. liidus ja teistes

diktatuurides ei ole muidugi Sveri
ges Radio süü. See on aga täielikult
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>ii" "li vastuvõtjaks osariigi kuberner Matel isik
likult. Vasakult Leida Leesment, kuberner ja Tiina Lees-
ment. Eesti Vabariigi konsulaati Sao Paulos külastamas.

Ees istuvad dr.agr. Hans Leesment ja konsul Ferdinand Saukas. Tagareas vasakult Sao-Paulo eestlased Alide Saukas-
Mät, Hermann Müller, A.ksella Luts_, Valentin Saukas ja Rootsi-eestlased Ilma Sauman-V allin ja Tiiu ning Ants Uesson.
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Barcelonas Hispaanias toimus
rahvusvaheline huiljate võistlus,
millest võttis osa ka ”KsUmiu”
noor oopcrisnlist Mati Valm okup.
kostist, kes a. 1970 Müncheni rah
vusvahelisel võistlusel jagas -2, ja
5. kohta. Barcelonas oli eesti hass»
hariimi veelgi edukam ja saavutas
teise koha ning hõbemedali klassi
kalise programmiga.

Järgimine
EPE
Aastavahetusel tihedalt esinevate

pühade löttu — pühade ojal on su
letud ka EK trükikoda — ilmub
järgmine Eesli Päevaleht 12 lehe
küljega reedel, S. jaanuaril. Pärast
seda ilnrub EP1. laus normaalselt,
s.t. kaks korda nädalas, kolmapäe
viti ja laupäeviti.
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Just jõuluõhtu eel tegi valitsus
ootamatu zhesti ja kehtestas 1. jaa
nuarist hinnatõstmise keelu piima
le, lihale, juustule ja lihasaaduste
le, seega pöhitoitametele. Alushin-
naks jäävad 21. detsembril kehti
nud hinnad. Kingituspakki on
kuuldavasti lisanemas ka keeld mo
tiveeritud ja ette nähtud üüritöst-
rniste teostamisele. Seda kõike väl
javaate ees, et 1972 aastal tervelt 8
protsendi võrra tõusnud toiduaine
te hinnad 1. jaanuaril oleksid tõus
nud automaatselt põllumeestega sõl
mitud inflatsioonikaitse lepingu ko
haselt

Ja muidugi ka väljavaate ees, et
aastal 1973 on valimised (kus valit
suse aktsiad just eriti head ei ole
namuti jönlu eel teatavaks tehtud
Statistika Keskbüroo ametliku opi-
niooniuurimise järele, mis näitas
sotsiaaldemokraatidele jätkuvat ma
dalseisu).

Ent raha tuleb ka vaadata teiselt
poolt. Jõulukingituse hinnaks on
valitsus kavatsenud teha maksu-
töstmise bensiinilt ja õlidelt umbes
B ööriga liitrilt, mis peab andma
need 276 miljonit krooni, mida
piim, liha j.t. toiduained oleksid pi
danud hinnatõstmisel andma kom
pensatsiooniks põllumeestele. See
wiaks aga, kui riigipäev selle see
kord heaks kiidab (kevadel lükkas
Iriigipaev teatavasti sellise valitsuse
ettepaneku tagasi), toob kaasa kõi
kide transportide kallinemise, loo
mulikult ka toiduainete transporti
de oma.

Kuna hindade järelevalveasutus
võib anda lubasid motiveeritud ku
lude hüvitamist hinnatõstmise eri
lubadega, siis muidugi tuleb oleta
da, et need hinnatõusud mitte ai
nult kõikide muude tarbekaupade,
teenuste, liikluse jne. juures ei löö
läbi, vaid lõpuks ka ”lukustatud
hindadega"’ kaupade juures. Seal
juures ei puuduta hinnatõstmise
keeld teisi tarbekaupu kui eelpool
loetletud põhitoiduained (mille hul
ka ei ole arvatud leiba), milliste
hinnatõusu pidurdumist jätkuvas
inflatsioonis järelikult ei ole loota.

”Binnastopp” puudutab ainult
umbes 8 protsenti kogu tarbimisest
— eelmisel hindade lukustamisel
aastavahetusel 1970/71 kattis see
tervelt kaks kolmandikku kõigist
tarbekaupadest ja teenustest. See
ga 92 protsenti kaupadest ja teenus
test on praktiliselt kaitsmata ja
siin saab pidurdavalt mõjuda ai

nult majanduspoliitika muutmine *
selliselt, et inflatsiooninähted vähe- |
neksid. Kui aga inflatsioon kaob, ■
siis kaob ka vajadus hindade lu- *

kustamiseks, *
Selles osas ei ole aga praeguses ;

konjunktuuris ja majanduspoliiti- 5
kas erilisi kiireid muudatusi ooda- |
ta. See aga tähendab seda, et nii- |
pea kui hinnad taas vabaks saa- ;
vad, s.o. pärast 1973-ndat (vaiimi- 5
sastat), siis juhtub sama, mis eel- 5
miselgi korral — toiduainete hin- *
nad hakkavad kiiresti tõusma. Nii jj
kipub vägisi jääma mulje, et valit- S
sus, kes alles äsja kinnitas, et !
mingit hinnatöstmiste keeldu ei ;
ole oodata, muutis oma poliitikat !
valimiste survest tingituna. Rahva- ;
majanduslikult on ju tegemist ai- 5
nult ajutise "valu vaigistamissiisti- ■
ga ", mida aga kahtlemata kõik sli- ;
ski tervitavad vähemalt nii kaua j
kui see kestab — viimase paari aas- ;
ta jooksul ongi rahvas oma sööma- ;
harjumist muutma hakanud, sest jj
kusagilt peab rihma kokku tõmba- "
ma, et muid heaolu osi säästa (mil- I
listest auto, paat jne. nüüd omakor- jj
da lähevad kallimaks, kütteõli aga ■
ainult transpordikulude osas). !

Opositsioon on korduvalt ette !
pannud käibemaksu kaotamise toi- »
duametelt, mida valitsus aga ei ole j
aktsepteerinud, sest raske on leida >
võimalusi uute koormuste asetami- !
seks mujale, et riigikassale kom- !
pensatsiooni muretseda. Riigikassa jj
oma kokkuhoid on eeskätt tabanud j
riigikaitset, kuna nn. sotsiaalset jj
sektorit ei taheta puudutada, kuigi jj
see on kalleimaid. Vastupidiselt li- jj
satakse sellele lähemas tulevikus ■
veel hambaravikindlustus. ;

Igal juhul on saavutatud olu- jj
kord, kus maksutöstmise vöimalu- §
sed on muutunud üha väiksemaks jj
ja sellega vähenenud ka valitsuse !
võimalus "päästa" toiduaineid mak- j
sust, mis on üks maailma kõrge- jj
maid toitainetelt ja meenutab juba ■
luksusmaksu. On muidugi selge, et !
juhul, kui opositsioon satuks vali- jj
miste tulemusena valitsusseisundis- ;
sc, siis ei pääse ka tema samast 5
ummikust. Valitsused, kes tahavad ;
püsima jääda, ei saa rahvalt tagasi ;
võtta .midagi, mis kord juba on an- jj

tud. ;
Nagu öeldud, seisneb tee urnini- ;

kust välja vaid inflatsiooni peata- jj
niise, mitte osalise või terve hinna- ■
peatamise kaudu lühemaks perioõ- ■

diks. Kl <A 5

USA protesteerib
Olof Palme vastu

(.aupäeval kutsini USA välisministeeriumi Kontsi suursaadik Hubert
de Hesclie, kellele anti üle ameerika valitsuse protest peaminister Olof
Palme väljenduste puhul seoses taaselustatud USA poimnitusofcnsiivi-
ga Piiiija-Vietiuuni kolud. Peale protesti on teatavaks saanud, et ameeri
klased ci kavatse Stockholm! tagasi saata oma charg£d’uffnircsil. kes
viibib USA-s jõulupuhkusel. Edasi liikkuvai ka uue suursaadiku mää
ramine Kõutsi.
Peaminister Palme võttis sõna pä

rast seda, kui USA õhujõud taas
olid hakanud pommitama Pöhja-Viet-
nami territooriumi põhjapool 20-ndat
laiuskraadi. Kasaarvatud pealinna
Hanoid, sadamalinna Haifongi ja tei
si keskusi.

Palme nentis, et asju tuleb nimeta
da õigete nimedega. "See, mis täna
käimas on Vietnamis, on teatud liik
tartu uri”.

~ See, mida tehakse, on inimeste
piinamine, ( ühe rahvuse piinamine,
et teda alandada ja sundida allumise
leülevõimu’ees.; /
j,— Seetõttu ön/pornmitused kurite

gelikud. Selliseid kuritegusid leidub
moodsas ajaloos palju. Neid seotakse
tihti nimedega nagu Guernica, Ora-
daur, Babij Jar, Katön, Lidice, Shar-
peville ja Treblinka. Vägivald on või
dutsenud. Ent järeltulevate põlvede
kohus on olnud karm nende vastu,
kes on kandnud vastutust. Nüüd on
nimetatud reale põhjust juurde lisa
da veel üht nime: Hanoi, jõulud
1972.

Võib juurde lisada, et jõulueelsel
nädalal langetasid USA õhujõud Ha
noi ja Haifongi piirkonnas, umbes
40 000 tonni pomme. See ön umbes
pool sellest pommide totaalkaalust,

Möödunud aasta tähtsamate sünd
muste sari algas president Nixoni kü
laskäikudega Pekingisse ja Mosk
vasse. Mõnelt poolt avaldati sel pu
hul kartust, et alustades USA suhete
normaliseerimist Puna-Hiinaga võis
Nixon tegelikult taotleda surveaval-
dust Nõukogude Liidule tagamõttega
saavutada kokkulepet temaga Euroo
pa arvel.

Säärast mõttekäiku põhjendati sele-"
iusega, et Ameerika kardab majan
duslikult ühendatud Euroopat, N.
Liit aga Euroopa poliitilist integreeri
mist. Järelikult näis niiviisi mõlemal
olevat põhjust kokkuleppeks. Arva
mine oli siiski ekslik, sest USA väli
spoliitikal on oma kindel põhimõte:
Esmase võimuna maailmas taotleb ta
ikka ühendust kolmandatega, et teist
vaos hoida. Selleks teiseks on loomu
likult N. Liit.

Kuidas USA suhted Puna-Hiinaga
välja kujunevad, jäi möödunud aasta
jooksul veel lahtiseks. Nixoni küla
skäik Pekingisse märkis aga ilmselt
uue ajajärgu algust fda-Aasias. Kõr
ge külaline oli vaevalt Pekingist lah
kunud, kui hiina valitsusjuht Tshu
En-lai seletas, et ta tervitaks meel
sasti lähemat koostööd Jaapaniga. Sü
gisel jöutigi nii kaugele, et jaapani
peaminister Tanaka külastas Peking-
it.

Tulemuseks oli diplomaatilise läbi
käimise alustamine ja kaubavahetuse
korraldamine, millega tehti lõpp 35
aastat kestnud vaenulisele vahekorra
le. Jaapani teiseks suureks sammuks
oli sõprussidemete sõlmimine Indo

neesiaga, mis aitas veelgi tugevdada
tema positsiooni möjuavalüamisel N.
Liidule. Ida-Aasia näitelava ümber
korraldamine nõudis aga kahjuks
Rahvus-HHna isoleerimist Formof%i
saarel, kuigi USA säilitas kehtiva
kaitselepingu temaga.

Mis puutub aasta sündmustesse Eu
roopas, siis polnud Nixoni Moskva-
kulaskäigu tagasimõju neile niisama
markantne kui lda-Aasias. Kokkulep
ped Moskvas töid siiski kaasa, et kat
sed suhete parandamiseks Ida ja Lää
ne vahel võisid aasta kestel jatküda.
Pärast pikemaajalist pinnasondeeri-
mist %’Öisid sügise lõpupoolel alata
Helsingis ettevalmistavad läbirääki
mised Euroopa julgeoleku- ja koo
stöökonverentsi korraldamiseks,
mida N. Liit oli kaua taotlenud.

Genfis tulid ameerika ja nõukogu
de delegatsioonid kokku, et arutada
ofensiivsete strateegiliste relvade pii
ramise küsimust. Tegemist on läbi
rääkimiste teise vooruga, kuna kok
kulepe defensiivsete strateegiliste rel
vade piiramiseks saavutati juba va
rem. Moskva ja Washington on edasi
otsustanud tuleva jaanuari lõpul
alustada läbirääkimisi NATO ja Vars-
savipakti liikmesriikide vahel vastas
tikuseks tasakaalustatud vägedevä-
hendamiseks Kesk-Euroopas.

Nende läbirääkimiste taustaks on
Saksa liidukantsleri Brandti idapolii
tika raamides toimetulnud nn. pöhile-
ping, millega Ida-Saksamaad tunnus
tatakse teise saksa riigina. Poliitili
selt pidavat see tähendama, et Saksa
maa küsimus, mis veerandsajandi

kestel põhjustas suurimat pinevusalli-
kat Euroopas, on nüüd lahendatud

ja päevakoi ' ' '
Arengust

södä on t&
seljataha. Aj
nud sündmv

tuleval aasta) _ _ 
et tegemist on ainult poliitilis-straiee-
giliste positsioonide ümberkorralda
misega, kus Ida mängib juhtivat osa
ja Lääs aitab talle heas usus kaasa.
Nii pole näiteks midagi imelikku sel
les, et Kremli võimurid ja nende kä
silased Ida-Saksamaal tegid kõike
võimalikku kaasaaitamiseks kantsler
Brandti võidule saksa parlamendi vii
masel ümbervalimisel.

Mõtlemapanev on seevastu Moskva
ja Pekingi suur heameel president
Nixoni tagasivalimise puhul neljaks
aastaks, kuigi tema vastaskandidaat
McGovern oma lubadustega Vietna
mi sõja kiireks lõpetamiseks ja amee
rika mgikaitsekulude vähendamiseks
ühe kolmandiku võrra oleks pidanud
eriti Moskvale olema rohkem meele
pärane.

Nõnda võib kokku võttes ütelda,
et seljataha jääb probleemirikas aas
ta, mille sündmused peidavad eneses
paljusid vaieldavaid küsimusi. Seepä
rast on ainult loomulik, kui Atlandi-
liidu ministritekogu viimast aastakoo
solekut iseloomustas üldiselt kahtlus
Ida kavatsuste ja eesmärkide suhtes.
Kahtlus on iseendast õigustatud ja
aitab võibolla ära hoida, et uus aasta
ei too Läänele ebameeldivaid üllatu
si või ootamatuid pettumusi. A.K,

Ekspresident Truman suri
”Suur moodsa aja president”

Teisipäeval suri Kansas Cilys 88 aasta vanuses US Aekspresidenl Harry Truman, keda üldiselt peetakse
üheks julgemaks ja paremaks presidendiks USA moodsas ajaloos. Truman oli Franklin llousevelti viimsel
võimuperioodil viitsepresident ja sai automaatselt presidendiks kui UooseveH suri 20. aprillil 1945. Truman oli
Valges Majas kuni 20, jaan. 1953, mil presidendiks valiti Eisenhower.
Alguses oli Truman ameeriklast ei

le ja ka ülejäänud maailmale täiesti
tundmatu isik, keda varjutas kuulsa
Franklin Roosevelti isiksus. Roose-
velt oli ju president, kelle teened
olid tohutud USA sisepoliitilisel aree
nil, näiteks kui ta 30-ndate! aastatel
tegi lõpu aastaid kestnud depressioo
nile. Roosevelti ajal viidi ka Teine
Maailmasõda võidukasse lõppfaasi —
kuigi hiljem on ajalugu näidanud, et
Roosevelt oma elu lõpus haigena tegi
mitmeid saatuslikke suurpoliitilisi vi
gu.

Trumani ajal lõppes sõda Euroopas
ja mõned kuud hiljem ka Kaug-Idas,
pärast seda kui ta oli teinud korral
duse langetada kaks aatomipommi
Jaapani linnade Hiroshima ja Nagasa-
ki kohal.

mis kogu Teise Maailmasõja vältel
langetati Suurbritannia kohal, sõna
sid Hanoi esindajad Pariisis. Ehk löh-
kejöult võrdub 40 000 tonni pomme
kahe Hiroshima aatomipommiga, lisa
sid nad juurde.

Ent kaotusi on kandnud ka ameeri
klased — senaator McGoverni poolt
antud andmete kohaselt on USA kao
tanud ühe nädala jooksul kokku ük
steist hiigelpommitajät tüübist B-52.
Hanoi väidab, et neid on alla tulista
tud poole rohkem, kuid õiget arvu
ei tea õieti keegi. ,

Igal juhul on äratanud tähelepanu
just asjaolu, et Pöhja-Vietnami Õhu
tõrje on suuteline B-S2 pommitajaid,
alla tulistama. Neid peeti varem
"kindlateks”, kuna nad lendasid nii
võrd kõrgel, et tavalised öhütörjera-
ketid neid ei tabanud, rääkimata ha
rilikust õhutõrjest. Oletatakse, et ;Pö-
hja-Vietnam on saanud efektiivse
maid rakettrelvi/ kas N Liidult ; või
liiinalt, : On olemas veel üks teooria
ja nimelt see, et B-52 lennukid suu
rema /täpsuse saavutamiseks lenda
vad madalamalt kui taväliseltjEFL/
JA).

Peagi jõudis Truman arusaamisele,
et väljavaated loodetud rahulikuks
koostööks stalinistliku N. Liiduga
olid minimaalsed. 1946 nentis Tru

man: ”Kui Venemaad ei asetata
raudse rusika ja kindlate sõnade et
te, on uus sõda tulemas".

1847 väljastas ta omanimelise dokt
riini mis nägi ette Kreeka ja Türgi
abistamist. See omakorda pani piiri
N. Liidu ekspansioonile Vahemere
ruumis, kuna N. Liidu kindlaks si
hiks oii Kreekasse luua kommunist
lik marionett-rezhiim.

Trumani teeneks oli ka Marshalli-
abi heakstunnisiamme ja selle kiire
käiku laskmine. Abi kui selline sea
dis taas jalule Lääne-Euroopa riiki
de, eeskätt praeguse Lääne-Saksa
majanduse ja vähendas N. Liidu ek-
spansiooniohtu selles suunas. N. Liit
nimelt oli veendunud, et sõjajärgne
viletsus Saksamaal viib desperaatsed
sakslased automaatselt N, Liidu hu
visfääri.

Ajalukku on läinud ka Trumani
julge otsus 1948 avada öhusild Löä-
ne-Säksast Berliini kui venelased lin
na blokeerisid — eesmärgiga läane-
liitlasi säält välja hirmutada, Öhusild
oli organiseeritud niiöelda sõjalises
mastaabis ja lõpuks ei jäänud N. Lii
dul muud üle kui taganeda.

Trumani teeneks on ka Atlandi-
pakti sõjaliste jõudude organiseerimi
ne. Natõ on teatavasti kuni tänapäe
vani ,olnud lääneriikide peamine kait
se vastu N. Liidu huvisfääri.
; 1950 puhkes Korea sõda ja ka siin
tegi Truman kiire ja kindlakäelise ot
suse kommunistlikule Pöhja-Koreale
vastu hakata USA enda jõududega,
kuigi) need hiljem võitlesid UNO
lipu all. TTuinan märkis, et Pöbja-
Korea ön; vaid marionett N. Liidu ja
Hiina) kätes ja et tegelik iöht tuleb
tegelikult Pekingist ja Moskvast.
/ Kindlakäelisust osutas Truman ka
1951, ; mil ta västu ameerika rahva

tahtmist vallandas tohutult populaar
se kindrali McArthuri. Viimane
astus Korea rindel avalikult iile

Washingtoni korraldusist ja hakkas
sõda niiöelda "omal käel pidama”.
Kuna Truman pidas võimalusi Kol
mandaks Maailmasõjaks liiga suu
reks, kartes avalikku kokkupõrget
N. Liiduga ja Hiinaga, siis pidi
McArthur lahkuma.

Trumani kohta öeldakse üldiselt,
et ta ajajooksul kasvas koos oma üle
sannetega, et ta oli absoluutselt lo
jaalne, ettenägelik ja julge. Moodsas
USA ajaloos oli, ta üks suuremaid
presidente. (EPL/JA). 

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kolda
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Kox 667

101 29 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskiistunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

331 02 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Tellimispostgiro nr. 15 67 70-0

Kuulutusarvete postgiro 60 59 00-0,
Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 158:-
Termin (4 kuud) kr. 57:-

Kuu kr. 10:-
Vä!jaandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trükkija: Eskilstüna-Kürireiw
Tryckeri AB Eskilstuna 1972
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”Karu” lipkonna hundusid ja hellakest esinemas metsajöulupuul tõrviku valgusel (Foto
Peeter Mihkla).

Helga Kerstelli
juubeli puhul

t

Helga Kerstell
Tük-bli uskmmUu, ent siiski tõsi,

ci jõulukuu 31-ei päeval tähistab
oma 6i5-ndat juubelisünnipäeva üld
tuntud nooruslik kooli- ja haridus
tegelane Helga Kerstell.
Helga Maindolc sündis Tallinnas po

liitiliselt pingerikkal ajastul, sai klas
sikalise hariduse Tallinna Tütarlaste
Gümnaasiumis, millele järgnes Tartu
ülikooli filosoofia teaduskond. Pärast
ülikooli lõpetamist sai sellest elavast,
aktiivsest ja kultuuriliste huvidega
neiust doktorinna ja filoloog Helga
Kerstell.

Juubilari pedagoogilist, kultuurilist
ja rahvuspoliitilist tegevust analüüsi
des tahaksin siinjuures esile tõsta
mõningaid tegevusalasid eesti kooli
des ja meie kultuuriloos. Helga oli
paljude aastate vältel Eskilstuna
Eesti Täienduskooli juhatajaks, pike-
niat aega ja ka nüüd Eesti Gümnaa
siumiõpetajate ühingu juhatuses,
Rootsi-Eesti Õpperaamatute Fondi
nõukogus, Eesti Komitee koolide õp
pevahendite muretsemise toimkon
nas, EK Kooli- ja Noortetoimkonna
liige ning Eesti Komitee esinduskogu
liige.

Rahvuslikus kultuurpoliitilises töös
vöiks eriti nimetada tema panust lek
torina pedagoogilistel kursustel ja
'veelgi rohkem julget ja loogilist esi
nemist rahvusvahelistel kongressidel.

Tänu sellele, et juubilar sobiva ise
loomu ja suure aktiivsusega on hästi
sisse elanud ka rootsi ühiskonda, on
tal korduvalt olnud hää ja sobiv või
malus tutvustada meie probleeme
väljaspool eestlaskonda.

Meie südamest tulevaks sooviks
on, et Helga Kerstell väsimatult veel
kaua jõuaks kaasas olla ja aktiivselt
elustada meie pedagoogilist ja rahvu
skultuurilist tegevust. Selleks soovi
me Helga KerstelliJe tema aupäeval
palju onne nii perekonnaelus, isikli
kus. hääolus ja ühiskondlikus kultuu
ritöös.

Eskilstuna, 2Q. jõulukuu päeval 1972.
JQH. UNGEKSÖN :

JÕULUPIDU LUNDIS
LUND (EPL) — Jõulupidu eesti lastele Lundis on kujunenud enne

jöuie kauniks mõisteks, mis kaasahaaranud neid koos vanemate ja kaas
maalastega. Nüüdki rõkkasid Petersgärdeni avarad ruumid laste rõõmsa
test kilgetest Lundi ja Malmö täienduskoolide ning Lundi mänguring!
ühiskorraldusel toimetulnud jõulupeo mitmekülgse kavaga ning helde
jõuluvana külaskäiguga mudilastele. Osavõtt oli nii rahvarohke, et ruu
mid jäid kitsaks.

Korraldajate nimel tervitas kokku
tulnuid särava jõulupuu all ühenda
tud täienduskooli juhataja Eha Pühi.
Lauldi ühiselt ”Ma tulen taevast üle
valt”. Jõuluevangeeliumi luges täien
duskooli öp. Märt Nõmm ja lauldi
jõululaule. Öp. M. Nõmm märkis, et
suudatud küünalde valgusel ehitame
silla Kodu-Eestisse.

Lundi ja Malmö täienduskoolide
opilasrühm esitas seejärele E. Võrgu
'Jõuluöö” ja J. Aaviku "Läbi lume

sahiseva”. Lundi mänguring! õpila
sed Urve Laas, Helle Mathiesen, Ben
jamin Peetre ja Niglas Rammal kand
sid omakorda vapralt ette R, Pätsi
”Piparkoogipoisid”. Niglas Rammal
deklameeris koguni A. Hammo ”Kuu
ja jõulupuu” kuna öde-venda Mikae
la ja Jakob Peetre lugesid ”Malle ja
kuu”. Täienduskoolide õpilased Jaan
Kivimets, Mart Klaar, Leena Kriisa
ja Peeter Tunda esitasid lühiveste
”Kui jõulud olid veel kaugel”. Lõ
puks lavastati õpilaste Andres Asu,
Heli-Ann Klaari, Leili Lannemets,
Hannes Mathieseni, Ann-Leena Miki
vere, Maria Sundbergi ja Anne Tun
da poolt lühinäidend "Uut aastat oo
dates”. Teadagi said pisikesed esine

Ter vilus
eestlastele
Rootsis
Ara saates aastat 11172 ci saa

ma tänamata jätta Rootsi eestlas
konda, kes nii palju tegi Üle
maailmsete Lesti Päevade teoks
saamiseks. Paljud ei uskunud sel
lisesse iihisjüusse. mis nii palju
lennukeid õhku lõstis ju eestla
sed Torontosse liii. Teie panus
iiKP-1 oli tähelepanuvääriv. Kõi
ke seda meenutades on südames
lira tunne, et meie ühistunne
elab ja usk eestluse elujõudu pü
sib.

Soovin teile häid pühi veel Va
baduse mere kaldal. Aasta 11)711
olgu lootusrikas! Kord tuleme
meie Põhja-Ameerikast ja mujalt
teile hiilin Lesti Päevi pidama
ning usku ja lootust jagama —
kogu eesti rahvaga.

KOllLKT KL5LLM
Ülemaailmsele Lesti Päevade

esimees

jad kiiduavalduste osalisteks. Kõik
sündis selges eesti keeles ja tunnis
tas hoolt ning usinust ettekantu kät-
teöppimiseks.

Peale ühislaulu ”Oh kuusepuu,- oh
kuusepuu” sisenes jõuluvana kinke-
kottidega. Ta sai peatselt usaldusliku
kontakti mudilastega, kes kogunesid
ta ümber, et vastu võtta heade laste
kinkekotikest. Ka suure vaevanägi-
jat, koolijuhatajat pr. Eha Pohli ei
unustanud helde jõuluvana, samuti
õpetajaid Märt Nõmme, Eeva-Merike
Kangrot ja mänguring) õpetajat Pille-
Mai Laasi. Lõpuks said peale esine
mist skautlikud noored Malmö "Kal-
jukünka” lipkonnast suure kätitäie
maiustusi. Neid juhib gdr. Ehise
Fommer.

Hiljem istusid jõulupeost osavõtjad
ühises kohvilauas. Kolk loterii loosid
osteti ära. Saadav tulu läheb Lundl-
Malmö täienduskoolide ruumide üüri
katteks. Kooli peetakse kord nädalas
Malmös. (EPL/OV).

Lõuna-Rootsi Eesti
Maja kutsub üles
aktsiaid omandama

Aktsiaselts LÖuna-Rootsi Eesti Maja juhatus on pöördunud ringkirjalt-
se üleskutsega kaasmaalaste poole JLihina-Rootsis ja Taanis, et Iga leib
kond võimalikult suurendaks oma osapanust, et tunduvalt suurendada
seni kokkupandud aktsiakapitali. Selle saavutamiseks on ülesseatud si
hiks: 10 aktsiat igasse peresse!

Louno-ROOTSI
essri
maja
#

Nagu märgitud ringkirjas, on Löu-
na-Rootsi Eesti Maja muretsemise
aktsioon jõudmas uude, idee teosta
miseks otsustavasse järku.

Eestlaskond on seni meie ühisette-
võttesse suhtunu d heatahtlikult,
omandades aktsiaid ca kr 30 000 väär
tuses ja neid peale selle eitetellides.
Kohase kinnisvara omandamiseks sel
lest aga ei jätku. Meie sihiks on osta
kinnisvara võimalikult suure omaka
pitaliga, et ärahoida kalleid järelmak
su kulusid. Selleks peame tunduvalt
suurendama aktsiakapitali.

Aktsiakapitali suurendamiseks kut
sutakse kokku Aktsiaseltsi erakord
ne peakoosolek pühapäeval, M.jaa-
nuaril 1973.a. Lundi Üliõpilasmaja
(Akadeemilise Ühingu) kontsertsaali

kell 11 hommikul, Sandgatanil nr.2.
Peakoosolekule on teretulnud kõik
aktsionärid, samuti väljaspool seis
jad, kes tunnevad huvi meie rahvus
liku ühisettevõtte vastu.

Et saada ülevaadet kavatsetava
kokkusaadava aktsiakapitali suuru
sest, palutakse ringkirjas andmeid
iga kaasmaalase majandusliku panu
se kohta. Selleks palutakse tagastada
täidetult küsimusleht, mis kaasas
ringkirjaga, Küsimuslehel antud va
stuste põhjal saab A/S-i juhatus ot
sustada aktsiakapitali võimaliku suu
ruse ja kinnisvara suuruse ning
osluaja kohta. Seetõttu palutakse kü
simuste leht tagastada täidekult enne
erakordset peakoosolekut, 14-jaanua-
ril.

Aklsia hinnaks koos asjaajamise
kuludega on kr.110:-. A/S-i juhatuse
aadressiks on: ABlöuna-Rootsi Ees
ti Maja, c/o majandusjuht Madis
Laas, Boels väg 5, Hjärup, 222 48
Lund, telefon 040/46 53 85. Raha saab
sissemaksta AB LÖuna-Rootsi Eesti
Maja nimelisse postgirosse nr.
16 01 10 -3. Lund. (EPL/OV).
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Karude” metsajõulupuu
Kui Karu lipkonna hundud ja hellakesed koos oma vanematega pü

hapäeval 11. detsembril astusid sisse lipkonna ”karukoopasse” (vana sjö-
javäe barakk Väsbys Järvafältetil), siis ei tundnud nad omale nii tutta
vat tuba peaaegu äragi. Gaidid ja skaudid, kes juba eelmisel päeval
olid kohale sõitnud, olid toonud tuppa jõuluehtes kuuse, riputanud lak
ke jüulukaunistiisi ja katnud jöululaua.
Kuna muuseas barakki vanasti ka

sutati sõjaväe sööklana, tuli hoone
üürimisega kaasa toole-laudu umbes
sajale inimesele, nii et Karudel pole
kunagi probleemi kuidas külalisi
laua äärde istuma mahutada. Kui
kõik olid kogunenud ja väljas kül
lalt pimedaks läinud alustati tõrviku
te valgusel teekonda metsa. Rdade
jõulukuuseni oli valgustatud küünal
dega, samuti oli küünlaehtes kuusk,
mille ümber lõpuks pühalikus mee
leolus koguneti ja kus lipkonna juht
Harald Sepp lühikese kõne pidas
ning jõuluevangeeliumi luges. Pääle
jõululaulu laulmist siirduti jälle tup

pa, kus kohvilaud ootas külalis ,
Vändramctsa parviku hundud ja Iie.
lakesed, kes on suured laulumehec.
esinesid ettekannetega ja eks selle
laulu peale vist jöuluvanagi tee tup
pa leidis. Peale jõulukinkide jaga
mist näitas skaudijuht Harry Sepp
lastele naljafilme. Õhtu lõppes ring
mängudega, millest nii suured kui
väikesed lipkonna liikmed hoolega
osa võtsid. Suures sõprusringis soovi
sid kõik metsajöulupuust osavõtjad
lõpuks üksteisele rõõmsaid jõulupühi
ja jällenägemist uuel aastal.

Ö.R

mmmm mmm
FOItPÄKl? FRÅN 1 JAHUMI

Den 1 januari genomför Postverket taxeändring för inrikes paket. För vanliga paket
höjs avgifterna i genomsnitt med ca 11%. Avgifterna för ilpaket sänks däremot med
i genomsnitt 4 %.

Tilläggsavgifterna för expressutdelning av ilpaket, uikörning av vanliga paket och
paket, postförskott ändras också.

Tabellen nedan visar de vanligaste avgifterna från 1 januari 1973.

Vikt högs Vanlig befordran Ilbefordran Tilläggsavgifter Vikt högst
1. kg .5:— 8:50 Kxpressutdelning 5 kg 5:—
3 6:80 II:— av ilpaket och 12 0:—•
r# 8:40 14:— utkörning av vanliga paket 20 7:—
7
9

11:—
13:—

18:—
22:— Postförskott Högst12 1.8:— 30:— a) redovisning genom 50:— 2:95Tft

20
23:—
29:—

39:— postförskottsanvisning 2 000:— 4:35
b) redovisning genom 5 000:— 2:—

l’ör bräcl
går hög ro
lär Ni pä

iiga och skrymmande paket ut-
avgifier. Närmare upplysningar
Posten.

postgiro

I avgifterna ingår 15 % rnervärdesskatt.

Hämta den nya gröna portotabellen pä Posten.
du

%Q/
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Suurim eesti arhiiv
suurenes aasta kestel

SYDNEY (EPL) — Eesti Arhiiv Austraalias on Uks välismaal asuva
eestluse suurimaid ja vanimaid. Nagu arhivaari dr. H. Salasoo aruan
dest selgub, on üksiknumbrite arv tõusnud 7718-le 392 000 leheküljega.
1972 aasta jooksul suurenes arhiiv 1008 üksuse võrra. Muide on kogu
des 3983 teaduslikku tööd 464 teadlaselt, milliseid on arhiivile saatnud
teadlased mitmetest maadest.

VÄLJARÄND N. LIIDUST
poliitiline manipulatsiooniobjekt

Aastakümneid pärast N. Liidu loomist pole väljarändamine sealt olnud mingi aktuaalne probleem, sest tege
likult oli väljapääs hermeetiliselt suletud raudeesriidega, kust üks või teine inimene võis r
minna ainult harukordadel. Kui väljarändamine N. Liidust pikapeale siiski päevakorda tö
mitte Nõukogude juhtkonna liberaalsusest, vaid tema soovist saada poliitilist kasu tehingug
te arvel. Avamäng leidis aset aastal »55, kui Saksa liidukantsler Adenauer külastas Mo.sk»
na läbikäimise korraldamiseks Saksa Liiduvabariigi ja Nõukogude Liidu .vahel nõudis s
ning Ida-Preisimaalt ja Ida-Saksamaalt deporteeritud sakslaste vabaksandmist. Nõukogude
Jele nõudmisele vastu suuremalt jaolt, kuid mitte täiel määral, nagu hiljem selgus.

Väiketrükiseid (ajalehelöigendid,
ürituste kavalehed, lendlehcd, üle
skutsed, organisatsioonide ringkirjad
jne.) oli tegevusaasta lõpul ümmargu
selt 19 000. Edasi leidus arhiivis veel
kolmesaja kuuekümne paguluses il
munud eestikeelse perioodilise väl
jaande aastakäike või numbreid, üle
470 muukeelse perioodilise väljaande
oastaköike või numbreid eestlaste
kirjutatud vöi eestiainelise sisuga,
üle 800 eksliibrise, üle 10 000 ülesvõt
te ja pikliku (diapositiivi), siis veel
noote, heliplaate, helilinte, filme käsi
kirju, erisikute kirjavahetust, üle 250
arhiivkausta eesti organisatsiooni
delt, asutustelt ja eraisikuilt, ning
muid arhivaale. Trükiseid leidus ar
hiivis 36 keeles.

Aasta jooksul külastas arhiivi 60
huvilist, nende hulgas üks Eestist,
üks Kanadest ja uks Itaaliast. Vii
mane oli itaallanna, kes oli Bolog-
na Ülikoolis kihi teinud eesti keele
kursuse.
Mitmed arhiivi külastajad ,nii üksi

kisikud kui ka külastajate rühmad,
on ka külastajate rühmad ,on ka sel
aastal arhiiviga lähemal tutvumisel
annetanud arhiivi vajadusteks sum
masid, mis on võimaldanud arhiivi
kogude vöi inventari täiendamist,
tiks Tartu ülikooli omaaegne öppe-

Rahulolomatus süveneb samuti ve
nelaste keskel. Detsembri algul oh
N. Venes nn. konstitutsioonipüev,
kuna sel päeva] oli Stalin kunagi kir
jutanud alla N, Liidu "kuulsusrikka
le" konstitutsioonile. Mitmed vene in
telligentsi esindajad püüdsid sel päe-

Liikimtisi läbi
raudeesriide
Okup. Eesti andmetel külastas

Rootsit seoses venna matustega
Aleksander Tõkke Tallinnast.
Uus Meremaal on isa saanud külas

tada Erik Gunnar Ahas Tarumaalt,
Kanadas käis ema juures Tõnu Rein
Kukk Tallinnast ja Julgoslaavias on
käinud Aurora Semper, kirjanik
Seraperi lesk. Idasaksamaal on käi
nud Ene Teder.

jõud USA-s, hinnates kõrgelt arhiivi
tegevust, on järjekindlalt aastate
jooksul toetanud arhiivi tõhusa sum
maga.

Suurimaks üksiksaadeteeks sel
tegevusaastal oli üha kaaseestlase
era-arhiiv, kogusummas ligi 60 kg,
sisaldav väärtuslikku ja asendama
tut käsikirjalist ja trükitud mater
jali. Mitmelt rahvuskaaslaselt Aust
raalias ja teistel mandritel saadi
rohkel arvul mitmesugust arhiivma-
terjali ja eestikeelseid raamatuid,
nende hulgas raamatuid möödunud
sajandi lõpust ja käesoleva sajandi
algusest, Need kõik on praegu väl
jaspool* Eestit suured haruldused.

— Arhiivi kogud asuvad 1868. aas
tast alates eriti selleks ehitatud tule
kindlas hoones, paigutatuna terasriiu-
leile. Peale väiketrttkiste on kõik
muud trükised katalogiseeritud ja

kantud umbes 10 000 kaardile.
Nagu arhivaar rõhutab, ci ole ko

gud veel kaugeltki täielikud läänes
ilmunud eesti trükisõnast, eriti aga
teaduslike tööde osas, kus puudub
veel üle tuhande töö. Dr. Salasoo loo
dab, et need teadlased, kes oma töid
arhiivile ei ole veel saatnud, seda
teeksid aadressil: EESTI ARHIIV, c/
o dr. H. Salasoo, 2 Water Street,
UDCOMBE. N.S.W. 2141 Australia.

vai avalikkuse ette viia probleemi,
et kui konstitutsioon kindlustab iga
le sõna- ja koosolekute vabaduse,
siis tuleks seda ka täita. Füüsik A.
Sahharov seisis koos paari tosina
mõtteosalisega külma ilmaga paljasta
tud päi Moskvas Pushkini mälestus
samba ees. Neid ei aetud sealt küll
minema, kuid politsei pildistas hoole
ga iga ”demonstrant!”-. Miks asustati
sel viisil Fushkinit? — Pushkin pro
testeeris tsaarirezhiimi vastu,-kes su
rus maha iga vaba mõtteavalduse,
uued punased tsaarid on samasugu
sed vaba mõtte mahasurujad. Näib
aga, et isegi 2! vaikivat demonstran-
ti ärritab punatsaare niivõrd, et nad
pidid kohale saatma politsei.

Äkad. eksamid
Lauldi ülikooli lõpetas lil, kand.

astmega Barbro öun HüssleholmisL

Jätkuvalt peeti N. Liidus kinni li
gemale sada tuhat sakslast, keda
ametlikult tembeldati nõukogude ko
danikeks. Järgnenud aastate jooksul
said väga vähesed neist loa N. Lii
dust välja rännata "ühinemiseks
oma perekondadega” Lääne-Saksa-
maal. Saksa päritoluga "nõukogude
kodanike” väljarändamine muutus
silmapaistvalt elavamaks alles 1970.
aastast peale, nähtavasti seoses Sak
sa liidukantsleri Brandti nn. idapolii
tikaga. 1971 kasvas väljarändajae
arv enam kui kolmekordselt, tõenäo
likult Bonni-Moskva sobimuse taga
järjel nn, jöu-mittekasutamise kohta.

Kulminatsioon sakslaste väljarSn -
damises saabus 1972 sügisel, nimelt
nädalail oktoobri lõpust kuni 19.
novembrini, s.o. Läänc-Saksa parla
mendi iimbervalimise päevani. Ent
siitpeale kahanes väljarännulübade
andmine järsku, kuna Brandt oli
valimistel võitnud ja seepärast pol
nud Nõukogude juhtkonnal enam
vajadust oma elava kaubaga teha
propagandat tema kasuks.
Bonni valitsus on küll protesteeri

nud väljarändamise järsu piiramise
puhul, kuna tema andmetel on N.
Liidus veel vähemalt nelikümmend
tuhat sakslast, kes tahavad sealt väl
ja rännata, et ühineda oma perekon
dadega läänes. Bonni protestid on
aga seni jäänud tagajärjeta.

Sakslaste kõrval moodustavad väl
jarändamise alal N. Liidust teise suu
rema rühmituse juudisoost nõukogu
de kodanikud. Probleem muutus ak
tuaalseks alles 1971 algul, mil Nõuko
gude juhtkond hakkas andma juuti
dele väijarännülubasid tavalisest suu
rema] määral. Sest saadik on juutide
väljarändamine pidevalt kasvanud
nõnda, et tänavu tõusis nende arv
üle kolmekümne tuhande. Motiiviks
on tavaliselt olnud "ühinemine pere
kondadega Iisraelis”. Aga tänavu au
gustis tuli väljarändamise tingimuste
drastiline piiramine, kui akadeemili
se haridusega isikute reisiload mak
sustati nii kõrgelt, et väga paljudel
puudus lihtsalt võimalus seda tasu
da.

Aga varsti enne USA presidendi
ümbervalimisi novembri algul peh
mendasid Nõukogude võimud tasapi
si seda maksukoormat, mis eeskätt
oli mõeldud juutide väljarändamise
takistamiseks, kuna just nemad olid
suuremalt jaolt kõrgema haridusega.

Kremli järeleandmine oli kahtle
mata tingitud välismaailma ägedast
reaktsioonist väljarändamise pidur-
damiskatselc N. Liidust ebainimli
kul viisil. Mõne nädala jooksul

nn * g •i ervitusi
pühadeks Ja
mis-aastaks!

ERI KAUDU:
Rugoid Jalakas perega, Eduard Le-

pislt perega, Paul A. Silvet.
REE KAUDU:

Oskar Bernadt perega, Helju ja
Siim Broberg, perekond Estonius,
Anne Ploom, Linda, Leonhard, Mari
Ja Peeter Tein, Ilmar Ussisoo pere,
Joh. Vaigur abikaasaga, Alma ja Tar-
vo Vanatoa.

August Jakobson perega, Mall
Jatns, Alma ja Mihkel Janis perega,
Helga ja Ants Kippar, Kristof Lulla,
Oskar Mertsin lastega, Johan Meri
maa abikaasaga, Ailo Mikiver pere
ga, Lembit Pella perega, Maare, Su-'
sanna ja Heino Tomson, Bernhard ja
Meta Tuiskvere, Wello ja Elvi Uu-
skyla, Leo Moks perega.

said paljud juudid väljasõidu loa
ilma et selle eest oleks olnud vaja
midagi maksta. Aga niipea kui vali
mised Ühendriikides ja Lääne-Sak-
samaal olid möödas, hakkas N. Lii--
dus kohe kehtima rangem kord.
Üksnes väljasõidu viisumi eest nõu

ti nüüd 400 rubla isiku kohta. Juu
did peavad peale selle maksma veel
500 rubla lunastusrahana nende ku
stutamise eest nõukogude kodanike
nimekirjast. Niiviisi nõutavale SOO
rublale lisandub juutide osas eri-
maks N. Liidus saadud akadeemilise
hariduse eest, vastavalt augustis keh
testatud määrustele. Erimaks võib
tõusta mitmekümne tuhande krooni
ni, olenevalt akadeemilisest kraadist.

Nagu sellest nähtub, oli vahepeal -

SPORTIDLÄN G1ST
Sport on kujunenud niivõrd suu

reks ühiskondlikuks teguriks, et sel
lel on juba ammu oma keel, rikas
nii sõnavara kui ka fraseoloogia poo
lest. Lühikese ajaga jõudis spordi-
släng kõnekeelest kirjakeelde, kus
seda toetab spordiajakirjandus. Ja
televisiooni ajastul on seda õpetatud
ka neile, kes elavad väljaspool spor
dimaailma, Sellised on lood tõenäoli
selt kolkides lääneriikides.

Eestiga on aga lugu hoopis teisiti.
Kui okup. Eesti poolt kiputakse ütle
ma, et väliseestlaste keel on 30-ndate
aastate jäänuseid, siis meis omalt
poolt peame nentima, et praeguses
Eestis on 30-ndate aastate spordi-
stäng enam-vähem välja surnud, ja
midagi aut pole asemele tulnud. Igal
juhul kinnitavad seda väidet Tallin
nas ilmuva "Spordilehe” aastakäigud
1960-72.

Eesti kirjakeel on kvalifitseeritud
keelemeeste töövili, ja sellepärast
valvatakse õigekeelsuse küsimusi
rangelt. Keeleteadlaste spordihuviso
siis nähtavasti olenebki, kas lastakse
spordil oma teed käia. Muudes keel
tes on asjal hoopis teine käik. Spor-
disläng areneb takistamatult ja pää
seb vägagi hõlpsasti ajalehtede spor
diveergudelt muudelegi veergudele,
ka juhtkirja. Nii võidi näiteks k.a.
sügisel Rootsi riigikogu istungitel tõ
deda, et sellel keelelisel variandil on
suuri eeliseid.

Üle minnes näidetele, nendime
kõigepealt, et nähtavasti kõigis lääne
maailma keeltes leidub spordist võr
sunud väljendeid, mida kasutatakse
ka muus seoses. Kõige tuntumad
peaksid olema terminid madallöök
(poksist), punktivöit, lõpuspurt ja
üleastumine.

See släng, mida vahel kohtame ees
tikeelsetes spordiarliklites, on ena
masti tavaline kõnekeel ja esineb
kirjapandult ka meie ktejanike loo
mingus. Studeerides "Spordilehte”,
paneme tähele, kuivõrd hellalt kohel
dakse normeeritud keelest vähegi eri
nevaid ütlusi. Kasutatakse nimelt
ohtral määral jutumärke, õigekeelsu
se seisukohast on väär ütelda: Jüri
Tarmak, Müncheni kuld. õigem on;
Müncheni "kuld”. Päris korrektne
oleks aga: Müncheni olümpiamängu
de kuldmedalivöitja. Seevastu võib
aga ütelda, et Tarmak sai kulla ja
Shapka sai baranka. Viimane on üks
väheseid nöukogude-aegseid panu
seid spordislängi rikastamiseks, tä
henduselt ”kukkus läbi”.

Võibolla olemegi juba harjunud
mõttega, et üksainus vorm on õige
ja lubatud. Kui mõni spordiajakirja
nik kirjutaks, et kõrgushüppaja vii
mane katse läks luhta, läks metsa,
läks mokka, läks nurja, läks aia ta
ha, läks vett vedama vrnt., siis luge-

ne väljarändamise hõlbustamine N.
Liidust tingitud ainult valimistest
USA-s ja Saksa Liiduvabariigis, mil
ledest Nõukogude juhtkond oli otse
selt huvitatud. Väljarändamise küsi
musega manipuleerides taotles
Kreml ilmselt president Nixoni ja
kantsler Brandti toetamist oma huvi
des, s.o. edaspidiste suhete arendami
sel USA ja Lääne-Saksamaaga. Mõle
mate võidu tagajärjel võib N. Liit
nüüd mitte ainult loobuda vahepeal
sest väljarändamise kergendamisest,
vaid vastupidi, võtta veelgi rang
emaid abinõusid selle piiramiseks.
Viimaste teadete kohaselt tulevat
uued drastilisemad määrused kasuta
misele eeloleval aastavahetusel.

jad kindlasti reageeriksid selle va
stu, sest nad teavad, et eesti keetes"
tuleb ütelda, et viimane katse ebaõn
nestus. Lehe keel ei tohi olla halvem
lugejate omast...

Aga missugune on siis okup. Eesti
spordiajakirjanike keel? Jah, tänu
keelelistele korrektoritele see on kor
rektne. Uue nöukogudeliktt "spordi
slängi” näitena esitame mõned — si
hilikult — valitud read. "Selle aja i
jooksul on 32-aastane ETKVL Kt
bandusliku Inventari Tehase ekspert- ■
mentaal-instrumentaaltsehhi lukk- 1
sepp tulnud neljal korral N. Liidu
meistriks ringrajasõidus, seejuures
kolm viimast aastat järjest.” Vöi tel- ,
ne näide: ”V.I. Lenini nim. Pölevki- i
vitöötlemšse Kombinaadi tehnikaosa- |
konna ülema asetäitja ja Kohtla-Jär- 1
ve jäähokisektsiooni esimees N. Kor- J
nöshev: Hooaja hakul ei võinud arva- J
ta, et ”Keemik” tuleb tänavu Eesti 1
meistriks ja veel nii suure ülekaalu- jga-”- jKuigi ajakirjanik peab olema kur- 1
sis aktuaalsete stiiliküsimustega, ei
kavatse EPL-i spordikaastööline loo- <
buda oma "kängunud 3C-ndate aasta- !
te keelest”. (EPL/AR)

Els Kaijot-
Vaarmani
stipendiumid
Eesti Kultuuri Koondise Kultuuri

fondi Toimkond teatab, et Sihtasutus
Els Kaljot-VaarmanI stipendiumidele
kandideerimise tähtpäevaks on mää
ratud 20, jaanuar 1973. Otsus antakse
teada EKK aastapäeval, 28. jaan.
1973.

Sihtasutus on moodustatud abikaa
sade Erich ja Els Kaljoti korrespek-
liivse testamendi, mis tehtud 10.
sept. 1965, eeskirjade kohaselt. Sihta
sutuse eesmärgiks on stipendiumide
abil toetada eesti noorsugu, kes -enr-.
nast vokaalmuusikale vöi selle öiglus-
järglase poolt.

Kandideerijad palutakse lisada lü
hikesed eluloolised andmed koos üle
vaatega öpingulst ja senisest tegevu
sest ülalnimetatud aladel ning saata
aadressil: Eesti Kultuuri Koondis,
Kultuurifond, Wallingatan, 32-1,111 24
Stockholm.

EKK Kultuurifondi Toimkond

B Stockholmis sündis Marianne
ja Ristjan Ränkile tütar.
Q Ileli Kuhja Syracuscsl New Yor
gi osariigis sõitis ”oma kulu ja kir
jadega” Soome, et seal kunsti alal
edasi õppida. Talle on abiks olnud
Kerttu Mustoncn-Hukki.

Rahutud vähemused
Nõukogude Liidus
NEW YORK (VES) — Rahvuslikust üritamisest Nõukogude Liidu nime
kandvas rahvaste vanglas kirjutab ajakiri ”0.8. News & World Re
port”. Ajakiri ütleb, et mitte-venelased N. Liidus — ja neid on rohkem
kui venelasi — on juha ammugi muutunud rahutuks. Leedus on mit
med end põletanud avalikult protestiks nõukogude rczhiimi »astu. Ees
tis, jatkab ajakiri, on suur tõus aborditegemises, mis on seoses seal
valitseva lootusetusega. Ukrainas vene üksused tulistasid tänavu suvel
vähemalt kahel korral vastuhakkajaid. Kesk-Aasia ”vabariikides” on
käimas protsessid ”huligaanide” vastu, kes tegelikult on rahvusliku lii
kumise juhid. Peagu kõikides mitte-vene ”vabariikides ’ esineb sabo-
taaziie ja huvi puudust tõotamise vastu.

A.K.

SpordiringvaiCBde
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SALME PRUEOEJV:
Kui raamatuid raiuti kirvega
Okupantide ”kultuuritöö” 1940

See oli 1940. a. varasügisel, ühel suviselt soojal päikesepaistelisel ennelõunal, kui astusin Ülikooli raamatu
kokku. Tahtmatult peatusin lävel, märkamata edasi minna ja ust enese taga sulgeda. Sedavõrd ootamatu aj
võigas oli pilt, mis mu silmi ees avanes. Kaks meest seisid suurte pakkude juures ja raiusid kirveslega
raamatuid tükkideks. Madalatel järidel istusid paar vanemat naist ja rebisid lehti puruks. Siin-seal üle põran
da lamas raamatuid korratuis hunni kuis. Imelikul kombel on eriti meelde jäänud naiste laiad voldilised seeli
kud, mille ühe serva alt piitus Ed. Laamanni ”Eesti iseseisvuse sünd". Kas pääses mõni raamat sel kombel?
Esimesest jahmatusest toibudes astusin mõne sammu edasi. Nägin, kuidas kirve all hävinesid Eesti ajalugu ja
koltunud lehtedega, üleni nahasse köidetud, mahukas raamat, võimalik, et mõni läbi sugupõlvede hoitud
perekonnapiibel. Kurgus pigistas ja terves sisemuses hakkasin tundma iiveldust.

mm
mm
■»&iili
tea

Lahkusin raamatukogust ja hulku
sin tükk aega sihitult Toomemäel
ringi. Nähtu, mis oli mu esimeseks
kokkupuuteks kommunistliku tõelisu
sega, oli mind paisanud täesti segi.
Armastasin raamatut juba lapsepõl
vest alates. Mu isal sajandi vahetuse
väiketaliniku kohta oli küllaltki kor
ralik raamatukogu. Ta luges järje
kindlalt ”Postimeest" ja tellis meie
esimest kirjanduse ja perekonna aja
kirja ”Lindat". Minule tellis "Laste-
lehte” juba enne, kui olin õppinud
lugema. Meie kodu polnud mingi
erand vaid üks paljude hulgas. Mäle
tan, et teisteski taludes, kellega läbi
käisime, oli raamatuid, neid laenati
vastastikku lugemiseks ja nende üle
kõneldi. Seda ei teinud mitte talurah
vas üksi. Mäletan teenijat, kellel oli
Anna Haava "Luuletused”. Tüdruku
tel oli sellal üldiselt moes oma "lauli
kud" — kladed, millesse kas ükstei
selt või trükitud luuletuskogudest
kirjutati maha nii lauldavaid laule,
kui meeldivaid luuletusi. Igatahes kõ
neles seegi huvist kirjanduse vastu.

Minia ..raamatute ostjate ja lugejateta
poleks eesti raamat saanud ilmuda,
ega pühitseda oma 300-aasta juubelit.
Nüüd aga tulid vaevalt lugema õppi
nud "tiblad”, kes oma harimatuse
katteks olid iga teise sõnana kasuta
ma "kultuura" ja "kulturno”, oma
hävitustööga meile kultuuri tooma!
Olin vihane, hinge põhjani solvunud
ja masendatud ühtlasi.

Kavatsedes nähtut trükisõnas jääd
vustada tulevasele uurijale pöördu
sin täiendavate andmete saamiseks
Peeter Jürgensi poole, kellest tead
sin, et ta tollal oli Ülikooli raamatu
kogu teenistuses. Temalt sain vastu
se, kus ta kirjutab: "Raamatuid too
di kokku nii avalikkudest kui ka
Ülikooli teaduskondade raamatukogu
dest. Suures ülikooli raamatukogus
leidunud samasisulised raamatud

jäid aga puutumata. Neid enam ei
laenutatud, võidi aga kasutada uuri
mistööde jaoks, muidugi vastaval
loal. Kokkuveetud raamatud koonda
ti tühja ruumi, mida raamatukogu
personal kasutas suitsetamise toana,
sest mujal oli suitsetamine keela
tud. Mäletan, et raamatukogu juhata
ja, Fr. Puksoo, vaatas kokkuveetud
raamatud läbi ja arvatavasti võttis
need välja mis raamatukogul puudu
sid või olid haruldused. Kui palju ta
leidis, ei tea, aga kindlasti mõndagi,
sest kokku toodi raamatuid eraraa
matukogudest, eriti arreteeritud ava
liku elu tegelaste omadest. Osa pu
rustatud raamatuist põletati raamatu
kogu keskküttes. Kas neid ka paberi
vabrikusse veeti nagu M. Jürina mai
nib, ei mäleta. Kui palju raamatuid
hävitati, kahjuks ei tea. Raamatute
hävitamine kestis tükk aega. Puna
sed vallandasid minu septembris 1940
ja nii pole mul teada, mis hiljem
juhtus.”

Hävitamisele kuulunud raamatu
test kirjutab M. Jürma, kes liönes
oleval ajajärgul töötas Tallinna Kesk
raamatukogus, ”Endine EV Haridu
sministeeriumi Teataja mis ümber
nimetati ENSV Rahvakomissariadi

Teatajaks... hakkas nutid avaldama
keelustatud raamatute nimestikke,
mis jätkus kogu okupatsiooniaja.
Raamatukogudest tulid kõrvaldada
kõik kommunismivastased teosed ja
rahvuslik kirjandus nagu Eesti ajalu
gu, Eesti Vabadussõda, "Eesti Entsük
lopeedia" köited, mis kõnelesid Eesti
ajaloost ja rahvuslikust võitlusest,
rahvusroeelne ilukirjandus, valgete
venelaste kirjandus, memuaarteosed,
mis olid seoses Eesti rahvuslike sünd
mustega ja ajajärkudega jpm." (Ko
guteos "Eesti riik ja rahvas teises
maailmasõjas.")

Teadlikuna trükisõna mõjuvõimus
asus okupatsiooni valitsus kiires kor-

ROOTSI EESTLASTE
SPORDIAASTA 1972

Aasta jooksul on EPL-i veergudel
ära toodud mitmesuguseid saavutusi
eri spordialadelt. Suuremate sünd
muste puhul on tehtud reportaazlie,
'vahel on tutvustatud mõnda spordi
klubi või silmapaistvamat sportlast,
■ja harvemini on avaldatud tabeleid-
ki. Rootsi eestlased on võistelnud
!väga erinevatel sportdialadel, lehid
J ikkagi võib rääkida "eesti aladest"
ija muudest, mille harrastajaid meie
'hulgas peaaegu ei leidugi. Endiselt
Ipopulaarsed on korvpall ja võrkpall,
i samuti kergejõustik. Ent millised on
s Rootsi eestlaste suurimad saavutused
j aastal 1972?
1 Kõigepealt meenub Mats Mikiveri
J kihutamine jalgratta seljas. Ta kuu-
Lus Rootsi neljaliiknielisse juunioride
j meeskonda, kes tuli Põhjala meistri-
võistlustel (JNM) teisele kohale, ja

J individuaalses järjestuses oli Miki-
vier viies. Rootsi juunioride meistri-

Ivõistlustel (JSM) oli ta ühisstardiga
j sõidus neljas ja 50 km temposöidus
! kaheksas.

Rootsi meistritiitlini on tänavu ain-
Ssana jõudnud tennisemängu a Mikael
I Kirs, kes Västerås! kolmeliikmelise
1 meeskonna koosseisus võitis seeria-

mängu. Laiemale publikule sai ta tut-
I tavaks Rootsi juunioride meistrivõist

lustel (JSM), kus ta pääses finaali.
I Ei tohi ka unustada Valter Saari-

stut, kes kuulub Rootsi purjetajate
■v paremikku. Kahjuks ei esine tema

klass OK-jollid olümpiakavas. Rootsi
võistlustel on ta tihti olnud võidu
kas, ja kõige silmapaistvamaks saavu
tuseks on tema võit rahvusvahelises
konkurentsis Kiel-regatil.

Harvemini esineval alal, allveespor
dis, tuli Rein Kaarik Põhjala meistri
võistlustel (NM) allveesukeldujate
K-klassis hõbemedalile koos oma

rootslasest paarimehega. Täpsusorien-
teerumises tuli Käärik individuaal
selt kümnendaks.

Kõrgemast klassist on ka pallispor-
tide meistrisarjade eestlased. Korv
pallis on 1 sarjas mänginud Kalju
Leetmaa (Brännkyrka) ja Aho Re
bas (Högsbo), võrkpallis Toomas Nei
man (Eskilstuna FF) ja väravpallis
Marje Tui (Drott), Stefan Kaldvee
(1FK Malmö) ja Jaan Kuus (IFK Li
dingö).

Meeskonnasportides on sügispoo-
laastal rõõmu valmistanud Narva SK
korvpallurite edu II sarjas (27 regist
reeritud mängijat!) .eestlaste rohkear
vuline osavõtt Lidingö-jooksust (15
meest ) ja noorte laskurite (19 võist
lejat) tubli esinemine ülemaailmsete
Eesti Päevade laskevöistlustel.

Samast üritusest Torontos pärineb
ka suurim pettumus, nimelt Rootsi
eestlaste ”seljapööramine” võistluste
le kergejõustikus (1 osavõtja) ja uju
mises (samuti 1 osavõtja). Väljajää
mine on Ilmselt tingitud sellest,et
meie kergejõustiklased ja ujujad
pole organiseeritud.Kes võtaks neid
oma hoole alla? (EIM.iAR)

ras hävitama raamatuid. Sama kiires
ti kadusid ka Vabadussõja mälestu-
sambad. Kommunistlik kord tahtis
ja tahab praeguseni eestlaste mälust
kustutada kõik, mis kõneleb Eesti
iseseisvusest. See peaks olema meile
õpetuseks, et teeksime kõik võimali
ku eestikeelse trükisõna päranduse
säilitamiseks, teisest küljest mõju
võimsaks vahendiks rahvuspoliitili
ses töös, mis eestikeelse trükisõnata
pole üldse mõeldav, Olles ausad pea
me tunnistama, et meie majanduslik
olukord keskmiselt on tublisti parem
kui see oli sajandi vahetusel eestlas
tel kodumaal. See võimaldab ja ko
hustab. (EH).

Salme Pruuden, kirjutise au
tor, oli tunnistajaks, kuidas
kirvestega hävitati eesti aja
lugu raamatute näol.

Vene-Rootsi*-
keskustelud
Tallinnas
Tallinnas korraldati Nõukogude-»

Rootsi kuubandussiimpoosion, mil
lest väisid osa Rootsi suurte firma
de juhtivad tegelased ning Eesti,
Läti ja Leedu riikliku ja koopera-
tiivkaubanduse töötajad, teatasid
Tallinna lehed. Käsitleti jaekauban
duse organiseerimist ostjaskonna
huvides. Tervitussönad sümpoosio
ni avamisel oli ütelnud Rootsi Ek-
spordiühingu direktor A. Myrlöv.
Sümpoosioni esimene järk oli

Moskvas toimunud oktoobri lõpupäe
vil, kui Rootsi majandusdelegatsiooa
oli seal kaubalepete eeltöid tegemas.
Tallinna koguneti 1. nov., ajalehtede
järgi kuulati seal ära ettekandeid
Rootsiga kooperatiivkaubavahetuse
arendamise väljavaatest kuni 1980.
aastani, kaupluste sisustamisest jms.
Muide Rootsi Ühistegevuslik ekspor
dib N. Liitu, kaubanduslikku inventa
ri ja seni sinna saadetud kassamasi-
nalest on mõned ka Eestisse läinud.

$ Chicagos toimunud simultaanina-
les, mida andis suurmeister Paul
Keres oli ameeriklaste seas tema
vastaseks eestlane Paul Nurme,
1910-da aasta Pärnu meister.

Kuidas kulgeb nädalalop
”eesti linnas” Lakewoodis

Lakewood (TIPI.! — Järvest ja metsadest on see linn oma nime saanud ja kuigi Thanksgiving Day rubgy-
mängus naaberlinnale ja iirgvaenlaseie Toms Riverile armetult kaotati — 40—0 — on Lakewood eestlaste
hulgas üsna hästi tuntud. Siin ja ü mberkaudseis maaosades elab eestlasi kuuesaja ümber ja nad on siia ehi
tanud oma seltsimaja, kiriku, arhüvihoone, rajanud spordi- ja peoväljakud ning laagriplatsi koos koonelega.
Eesti seltsis on liikmeid kohnsad ja sel aastal on võim naiste käes, nimeit on seltsi juhatuses abiesimeheks
meed — kõik teised juhatuseliikmed on naised alates esinaise Virve Puströmiga. Ja näib, et see on olnud la-
kewoodlastel päris õnnelik möte and a võim korraks naiste kätte, sest sel sügisel on ettevõetud palju uudseid
asju ja igat nädalalõpul juhtub selt sõnajas midagi.
Uue juhatuse algatusel serveeritak

se reede õhtuti seltsimajas sooja toi
tu ja see .idee on saanud üsna popu
laarseks.. Õhtu jooksul käib sealt läbi
5Q—60 sööjat, kes võivad valida her
nesupile lisaks kas kapsarulle või
lambapraadi ja eine lõpetada jallyga
ning kohvi ja koogiga.

Hind kokku kolm ja pool dollarit.
Kes soovib võib keldrikorral asuvast
baarist tuua prae kõrvale õlut või
ükskõik mis drinki. Jutuajamist se
gab pisut pillimees oma mänguga
kuna kõrvalasuvas saalish harjuta
vad noored rahvatantsijad. All baa
ris on kõik seinaäärsed lauad bridz-
hiklubi käsutada, nad mängivad seal
oma iganädalast roundi.

Drink baaris maksab ainult 60 sen
ti ja see on odavam kui kusagil mu
jal ning seetõttu ehk ongi kõik pu
kib istujaid täis ja on seisjaidki. Kõr
valtoas on korraldet lugemislaud ja
selle kõrvalruumis on avatud raama
tukogu, Uudishimulik nagu ma olen
lehitsen kõigepealt läbi ajalehed.

Seal on kuu aega vanad "Meie
Elu” ja ”Vaba Eestlane” (Toronto)
"Võitleja” (Saksamaa), paar suvist
"Teatajat” (Stockholm). Ajakirjade
varnas näen ”Meie tee” (New York)
numbreid ja ühte äraeksinud "Tuli-
mulda” (Lundi). Raamatukogu ruu
mis on kaks daami kes laenutajate
soove rahuldavad. Ma peaksin õieli
küsima kui palju raamatuid kogus
on ja kui suur on laenutajate arv,
aga ma ei taha laenutajaid praegu se
gada.

Pealegi tean, et kogus-on neil pal
ju dublette ja triplette. nii et nad
eelmisel nädalal tegid odava välja
müügi ja müüsid ära kakssada raa
matut viiskümmend senti tükk, et
teha ruumi ja saada raha uute raa
matute ostmiseks.

Laupäeva hommikupooleks on väl-
jakuulutet talgud seltsimaja ümbru
se korrastamiseks, aga vihma sajab
ja kohale oli tulnud ainult kaks
meesl ja need ei jõudnud küll kuigi
palju lehti kokku riisuda. Ka peale
lõunaks vüljakuulutel "Ruinagc Sa

le" (kodudest korjatud üleliigse kraa
mi müük) ebaõnnestub ägeda saju
tõttu, kuigi leian sealt head narmas
tega tööpuksid mis maksavad ainult
viiskümmend senti, ja milliseid ma
olen ammu tahtnud.

Õhtul on Torontost kohalesõitnud
Abel Lee kunstinäitus ja loeng. Tal
on väljapanna 32 monotüüpiat hinda
dega 30—200 dollarit ja ta räägib tee
mal "Kunstilooming ja kriitika"
kuid teda kuulama on tulnud ainult
kakskümmend inimest, kes siiski os
tavad kokku üheksa kunstiteost.

Pühapäeval on teadagi jumalateeni
stus oma kirikus ja sellest võtab osa
sadakond inimest ja kuni koguduse
maisring on juba teinud jöuluvorste,
siis on peale jumalateenistust ühine
eine koguduse saalis ja tule sellest
läheb kiriku heaks. Kell kolm on
seltsimajas Ameerika eestlaste Rah
vuskomitee kahekümnenda aastapäe
va puhul koosviibimina. Istutakse
laudades ja kohvi ning selle körvase
eest hoolitseb Naisring.

Lakewoodist on Rahvuskomiteesse
valitud neli meest: Harry Must, Ju
han Simonson, Heinz Kiivaid ja Har
ry Verder, neist kuuluvad H, Must

Jq J Qijrtnncnn Vq III-

hatusse. Kohale on sõitnud ka Rah
vuskomitee laekur Johannes Koort.
Juhan Simonson ütleb oma avasõnas,

et on küll esimene kord kui Rahvu
skomitee pöördub selliselt otse oma
valijate poole, et esitada kavu aj
ideid ning kuulata valijate reaktsioo
ne.

Valijaid on küll kokkutulnud ai
nult mõningad üle kolmekümne aga
nad kuulavad tänulikult J, Simonso-
ni ettekannet välisvõitluse võimalu
sist ja Harry Musta mõtteid organi
satsioonide tööst. Harry Verder rää
gib noorte probleemidest ja Heinz
Riivald Laulab noore pianisti Rita
Rikka saatel mõned meeldivad lau
lud.

Sõna võtab ka Johannes Koort,
kes ütleb, et Rahvuskomitee tulu aas
tas on 18 tuhat dollarit ja et sellest
läheb rahvuslikuks tegevuseks 14 tu
hat ja et kogu tegevus sõltud sellest
kuipalju raha komiteel kasutada on.
Seepääle üllatab Naisringi esinaine
Vaike Kiin ja annab laekurile üle
kinnise ümbriku, milles on kohvi
lauast saadud tulu. See meeldib kõi
gile ja paneb ka punkti õhtule ja
kogu nädalalõpule.

F.KS

Lakcwoodi muusikaperekond Heinz (tenor) ja Asta t pianist)
Kiivaid.
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KARINI kroonika:
Külas kauges täienduskoolis
Eesti kasvatusest Ameerikas

tos ANGELES (EPL) — Ühel novembrikuu laupäeva hommikul kui temperatuur Celsiuse järgi ümber
arvestades on 25 kraadi ja päike särab meelitavalt sinitaevas, külastan Los Angelese Eesti Täienduskooli
siinses Eesti Majas. Siin kuulub jooksumüdinat ning suures saalis lastehääli, kes laulavad ”Läbi sahiseva
lume sõidab saanike...” Mõtlen endamisi, et ei tea kui paljud nendest seda õiget lund näinud ongi, kuigi

toredaid suusatamisvöiroalusi, midapaljud eesti perekonnad ka ohtrasti
jõulunäidendi proovi ajal on pakasest ja lumest õige palju juttu.

Lui, Antu «M uuenaus nooti õpetajad. Vasakult Malle Tael,
Ursula Kodas, Karin Nukk (juhataja), Asta Liivoja ja Luige
Lill (autori joto).

Austraalia orienteerub
itta uue rezhiimi all
Tööerakond võitjaks

ADELAIDE (EPL kirjasaatjalt) — Üleliidulise parlamendi valimistel,
mis leidsid Austraalias aset 2. skp., sai tööerakond teatavasti suure või
du osaliseks, saades rohkem hääli, kui julges isegi loota. Kooskõlas sel
lega saavutas ta tunduva enamuse uues parlamendis ja on astumas sam
me uue valitsuse moodustamiseks. Enamuse täpne suurus ei ole veel
küll teada, kuna häälte lugemine käib alles edasi

tean, et lähedal asuvates mägedes on
ära kasutavad. Ning hiljem toimuva
Täienduskool, mis siin linnas töötab

juba 20 aastat, toob kokku tänavu 48
eesti noort vaimses 2 kuni 11, kus
juures lasteaias on 18 last. Õppetöö
toimub kaks korda kuus laupäeviti
kella 9-13-ni. Kogu organisatsioon on
vabatahtlik, õpetajateks on lastevane
mad, enamuses aga õpetajakutsega
vöi pedagoogiliselt sobiva akadeemili
se haridusega. Sel aastal juhatab Ees
ti Täienduskooli blond, emaliku ole
misega Karin Nukk, kahe väikese
lapse ema ja ameerika diplomiga kut
seline kooliõpetaja. Kool majandab
ennast ainult lastevanemate ja helde
käeliste kaasmaalaste ühisel jõuk
Kogu organisatsioon lasub, peale õpe
tajate ennastsalgava töö. Lastevane
mate komitee õlul. Laekuriks on
energiline Heino Nurmberg, kelle
kolm teismelist last on kooli juba lõ
petanud ja 7 a. pesamuna Arnold
kolmandas klassis.

Raha korjatakse enne jöulu, kus
juures tervitajate-annetajate nimed
nägusalt illustreeritud kooli jõulu
puu kutseiehele trükitakse. "Vare
malt olid meil tavalised korjandnsle-
hed”, jutustab hr. Nurmberg, ”siis
tuli kokku ainult 200 dollarit. Möödu
nud aastal alustasime ilusa tervitusle-
hega ja saime kokku 832 dollarit.
Praegu on koolil 400. dollariline re
serv.” Tänu annetustele on koolil
nüüd paljundamisaparaat ja eesti
i ühtedega kirju tusmasin.

Alustan oma "koolipäeva” pealt
kuulajana 6. klassis, kus parajasti
käib lugemisiund Asta Liivoja juhti
misel, kes hakkas samade lastega
seiisme aasta eest lasteaiast peale.
Kaksikud, 11-aastased Steven ja Pee-

HUUMOR
Neeger jõuab paradiisi ja küsib

Loojalt:
”Miks sa andsid mulle nii pikad ja

lad?”
”Et sa paremini võiksid jooksta ja

metsloomi taga ajada.”
”Miks sa andsid mulle siis niisugu

sed lühikesed kräsus juuksed?"
”Et sa dzhunglis puuokstesse kinni

ei jääks.”
"Miks sa andsid mulle nii musta

naha?”
”Et sa Aafrikas paikese käes nah

ka ära ei körvetaits."
”Aga miks sa lasksid mind siis Chi

cagos ilmale tulla?"
*

Üks Bukaresti juut saab viisa väja-
rännuks Palestiinasse. Tollikontrollis
leiab üks vene ametnik ta kohvrist
ühe suures raamis pildi ja küsib:
”Mis see on?”

Pahasena esitab väljarändaja vastu
küsimuse: ”Kuidas — mis see on?
Kes see on? Seltsimees Ceausescu,
nagu näete. Võtan ta kaasa, et ka Iis
raelis teda armastuses mälestada!"

Tel Avivis on tal vastas ta naise
vend, kes kohvri avamisel üllatub:
"Kes see siis on?..

Pahasena vastab saabunu: "kui
das — kes see on?... Mis see on?
Kas sa siis ei näe, et see on plaati
nast pildiraam.”

’H=V '
Innustatuna Brezhnevi üleskutsest

Otsustasid ka Moskva raudteejaama
— täita kõik normid enne tähtaega,
töötajad: saata kõik rongid teele 24
tondi varem, kui seda sõiduplaan
ette näeb.

, *
”Kuidas teile ballett meeldib?”
"Väga! Ainult ma ei mõista, miks

tüdrukud tantsivad varvastel Kas
poleks lihtsam võtta balletti tantsi-
wu* pikemaid tüdrukuid.”

ter Liivoja, õpivad oma ema klassis.
Lugemikuks on Toronto E. Täiendu
skooli väljaandes Ilme Ivandi lõbus
lugu "Pargi” tontide saunas käimi
sest ja ühest nende nahast, mis
maha jäi kui kukk järsku kirss. Raa
mat pole sugugi aabitsa moodi,
tekst on kohati isegi liiga keeruline,
aga lapsed saavad päris hästi toime,
kuigi rõhud vahel on valel kohal.
Õpetaja küsib väljendite tähendust,
nagu ”nurru lööma" ja "oma nahka
päästma”. Kui mõni tema 8-st õpila
sest inglise keeles kipub seletama,
nagu vallatu 11. a. Väino Kodas,
keda eraldi istuma tuleb panna, saab
ta kohe kõva kiisu eesti keeles rääki
da. Õpilased saavad ka töölehe pöörd
sõnadega, mida kodus tuleb läbi töö
tada ja kahe nädala pärast ette näi
data.

Vaheajal ajan pisut juttu 10.a.
Olav Padjusega, kes hiljem jõulunäi
dendi proovis on päris vanamehelik
jõuluvana. Ta kannab ”Boy Schouts
of America” embleemi oma vormip
luusil ja ütleb, et õppida on tavalise
koolitöö kõrval küll palju — ta elab
Westchesteris ja käib Cowan Avenue
koolis — aga sõnu ei sega ta kumma
ski keeles mitte. Aga kodusõppimist
on palju — eriti ta oma ”päris” koo
lis.

Suures saalis, kus laulutund Los
Angelese EELK koguduse pastor
Rein Neggo klaveri saatel on lõppe
nud, käib tund kahes eriklassis ja
eri nurgas korraga. Kolmanda väike
se, kolme õpilasega klassi juhatajaks
on raamatukogunduse magister Lui
ge Lill, kelle 7.a. tütar Lia õpib ka
siin. Juturaamatuks on siin ka mei
le, keskgeneratsioonile, tuntud lugu
Jaaniussist, sipelgast, teost, rohutirt
sust ja põrnikast, kes suure kärbse
seene all vihmavarju otsisid, ent
kärnkonna poolt ära aeti. Ka siin on
lastel, õpetaja poolt valmistatud töö
leht küsimustega. Näiteks: Mida tä
hendab ”teen jalad alla" vöi ”kui
sul oleks võimalik olla selle jutu loo
make, kes tahaksid sa olla ja miks?
Sellest areneb elav keskustelu, kuna
Lia tahaks olla tigu, Arnold aga põr
nikas. Pr. Lill parandab teda, sest ta
kipub hääldama ”olla” hispaaniali
kult "olä”.

Neljas klass teises saali nurgas
loeb Helga Nõu ”Ruudulist röövlit”,
mis kõigile väga meeldib. Juhatajaks
on pr. Karin Nukk, kes raamatule li
saks seab kokku ise grammatilisi har
jutusi töölehel.

Suure vaheaja veedan väikesel päi-:
kesepaistelisel kooliõue), kus pika
pingi peal lapsed hanereas istudes,
söövad- oma võileivad ja joovad kaa
satoodud mahlapudelid tühjaks. Siin
on ka mõned lastevanemad, kes pik
kade vahemaade tõttu- ei jõua edasi-
tagusi sõita, vaid veedavad vaba lau

päeva ennelöunn E. Majas. Siin on
riigiteaduse professor Rein Taagepe
ra, University of California, Irwine
Campus, kes toimetab ka raudeesrii
de tagust valgustavat uudiste-bulle-
tääni "Estonian Events”, mis hõlmab
kogu Baltikumi. Kõik tema kolm
last on laupäeviti eesti koolis, poeg
lasteaias.

Siinne lasteaia pere suures nn.
"rahvatantsijate saalis”, on sel aastal
suur, kokku 18 mudilast, jagunedes
kolme rühma. Eriklassi moodustavad
segaabieluliste lapsed, kes kodus ei
räägi eesti keelt ja seda siin õpivad
suuliselt pr. Ursel Rovelli juhtimisel.
"Nendega on eriti palju tegemist”,
ütleb ta. Tähti ja sõnu õpitakse vi
suaalselt — mängides. Teises rühmas
käivad juha rohkem eesti keelt val
davad lapsed, kuna kolmanda grupi,
moodustavad mudilaste mängurühm.
Kasvatajateks on Liina Arens, elu
kutselt laboratooriumi assistent ja
gümnaasiumi õpilane Elna Padjus.
Lasteaia tööd juhatab pr. Ursula Ko
das, kes seda tööd tegi juba Saksa
maal, Augsburgi laagris. Palju rõhku
pannakse siin mängudele, joonistami
sele, värvimisele ja kleepimistöödele.

Kooli õppekavas on muidu vanuse
le vastav õpetus: eesti keele lugemi
ne ja kirjutamine, maateadus, ajalu
gu, usuõpetus, laulmine ja rahvatant
sud. Kevadel lahkus siit üheteistküm
nes lend. Õpetajaid on kaheksa, kaa
saarvatud pastor Rein Neggo,

Huvitav on jälgida ka jõulunäiden
di proovi, kus jõuluvanal ja igasugu
metsloomadel on palju tegemist.
"Jõuluõhtu Tagalaanes" on kirjuta
nud Ilme Ivand Torontos, mis tuleb
esitamisele kooli jõulupuul 19, det
sembril. Kostüümid õmblevad lastee
mad ise ja juba silmasin siidipabe-
rist osavasti meisterdatud kohevaid
pruune oravasabasid. Oravaid män
givad lasteaia kasvandikud, karusid
6. klassi õpilased. Laulud on sea
tud tuntud eesti viisidele, nagu
"Elas metsas mutionu”. Hea kuju an
dis suurte ilmekate silmade ja lehvi
tavate kätega öökull Steven Tael 5.
klassist, kelle ema Malle Tael on ka
koolis õpetajaks. Vanem poeg on tal
juba kooli lõpetanud, kuna noorim
on lasteaias. Siin on ikka tegemist
mitme põlvkonnaga. Rebasena ilmu
tas 6. klassi õpilane Alary Piibe
hääd näitlejaannet, samuti ta õde No
ra, kes edeva pölluhiirena väga osa
vasti keerutas tantsutaktis oma pik
ka saba, mida tegelikult tal veel pol
nudki. Vaatamata pikale koolipäeva
le ei tunnud lapsed väsimust ega nu
risenud kui jöulupöimikut ikka ja
jälle korrati. Lõpuks kajas ”Küll on
kena kelguga hangest alla lasta”,
kuna väljas säras päike ja palmiok
ste! hüplesid, pisikesed kolibrid.

KARIN SAAUSEN

Valimistel lüüa saanud liberaalide
erakond on olnud võimul vahetpida-
mata 23 aastal, nimelt alates 1949 a.

J detsembrist, millal tolleaegne tööera-
| konna valitsus eesotsas peaminister
| Chiffleyga sai valimistel lüüasaamise

osaliseks.
Äsjastele valimistele paljud vaata

sid vastu tõsise murega, ltuna tööera
konna juht Gough Whitlam andis
oma poliitilises programmikönes, kon
struktiivsete majanduslike ja sotsiaal-
hoolduslike lubaduste kõrval, ka elu
võõraid lubadusi riigikaitse ja väli
spoliitika alal, milliste teostamine
möödapääsematult asetaks Austraalia
kaitsetusse olukorda.

Hoolimata nende küsimuste tähtsu
sest Austraalia tuleviku seisukohalt
tööerakonna valimiskampaania harg
nes eranditult majanduslikkude ja
sotsiaalhoolduslikkude küsimuste üm
ber (mil alal võistlevad erakonnad
püüdsid üksteist üle trumbata, kuid
tööerakond oskas siiski rohkem
pakkuda), välispoliitika ja riigikaitse
küsimusist mindi vaikides üle, nagu
ei õieks need asjad mainimise väärt
ki. Liberaalid asetasid oma valimiskõ
nedes küll suurt rõhku hädaohule,
mida G. Whitlami programm riigi
kaitse ja välispoliitika alal tooks
Austraaliale, kuid need hoiatused,
nagu näha, langesid kurtidele kõrva
dele. Ja see pole ka õieti üllatav,
kuna Austraalia läbilõike inimene
neile aladele ei mõtle ja neist ka kui
gi palju ei hooli. Teda huvitavad ai
nult oma isikliku heaolu küsimused.

Üheks liberaalide lüüasaamise põ
hjuseks olid tõenäoliselt tõsised
vead, mida nende valitsus tegi
möödunud aastal majanduspoliitika
alal võitluses inflatsiooni vastu ja
millede mõju annab end veelgi tun
da hoolimata korduvatele korrek-
tiivsammudekv

Teiseks põhjuseks näib olevat seni
se peaministri William McMahoni vä
hene mõjuvus isiksusena. Kõnemehe
na on ta kehv ja avalikkudel esine
mistel, eriti televisiooni ees, ci jäta
ta riigijuhi omadustega mehe muljet.
Selles kõiges on ta täielikuks vastan
diks oma võistlejale G. Whillamile,
kes oma mõjuva välimuse, domineeri
va isiksuse, hea kõnelemisvõime ja
vaba esinemisega televisioonikaame
rate ees jätab teda täiel määral var
jule. Pealegi tegi W. McMahon oma
valimiskõnedes suuri taktilisi vigu.-
Kuid kõigi puuduste kõrval ta on tõ
hus töömees ja suure vastutustunde
ga inimene.

Võis loota, et vastutustundetud
lubadused, mis leidusid G. Whitla
mi valimisprogrammi kõnes riigi
kaitse ja välispoliitika alal, on teh
tud üksnes demagoogilistel motiivi
del ja et neid ei mõeldud tõsiselt.
Ent nüüd on selgunud, et neid lu
badusi on mõeldud siiski vägagi tõ
siselt.

Nimelt kohe valimistulemuste tea
da saamisel kihutas G. Whitlam Can-
berrasse asudes oma sellekohaste va-
limislubaduste täitmisele, ilma et
oleks isegi ära oodanud peaministri
ameti vormilist ülevõtmist ja uue va
litsuse moodustamist. Nii ta ise kui
ka see osa te kabinetist, mis on juba
koos ,on arendamas Canberras tege
vust kõigil rinnetel.

Nii astus ta otsekohe samme kõi
gi desertööride vabastamiseks vang-
laist, saates sellekohase, nõude kind-
ral-kuhernerilc, kellele kuning
anna esindajana see prerogatiiv
kuulub. Ühtlasi kavatseb ta söjami-
nister vabastada sõjaväeteenistu
sest veel enne jõulupühi suurema
osa sundaega teenivaid noori, de-

• Sundbybcrgis kuulutati abielluja
tena maha Lars-llAkan Johansson
ja Hetvi Atteman.

mobiliseeri
levaks mä
kaitsevöinn
ganud.

Samuti or _ ......jouuu-
se teatel ettevalmistused Puna-Hiina
kiireks de jure tunnustamiseks ja
diplomaatiliste vahekordade lõpetami
seks Taiwaniga.

G. Whitlam olevatki juba astunud
ajakirjanduse teatel ühendusse kom
munistliku Hiina valitsusega Austraa
lia saatkonna kaudu Pariisis ja ta
isiklik "dr. Kissinger” (dr. S. Fitzge-
rald), kellega koos ta käis mõni aeg
tagasi Hiinas Mao-Tse-Tungi ja
Tshu-En-Lai jutul, olevat juba kok
ku pakkinud oma reisiasju, et lenna
ta Pekingi esimesel sellekohasel mär
guandel. G. Whitlam kuuldavasti loo
dab viia Austraalia saatkonna Taiwa-
nist Pekingi kohe uue aasta algul.

Kokkuvõttes peab ütlema, et muu
datuste tuuled hakkasid juba hoog
salt puhuma üle Austraalia kuigi va
limised toimusid ainult kolm päeva
tagasi. Neis tuultes nii paljudki siin
maal ühinevad oma tunnetes ja mõ
tetes N.S.W. osariigi peaminister sir
Robert Askiniga, kes ütles valimiste
järele: ”Rahvas on oma sõna ütel
nud. Nüüd jääb üle vaid üks asi —
palvetada Austraalia eest.”

Nende muudatuste suhtes kõige
rohkem paneb pead vangutama see
asjaolu, et asju, nagu seda on sund-
väeteenistuse kaotamine, mis põhisea
duse järele kuulub parlamendi kom
petentsi, tahetakse läbi viia admini
stratiivsel viisil. Kas ei tähenda see
totalitaarsuse tendentsi, mis viitab
diktatuur'! ohule?

L. TRETT

Meremeeste
karjäärid
Eesti Meremees jutustab, et,eesti

laevadel on mitmed tekimeeskonna
liikmed tõusnud lõpuks vastava
teks laevaohvitserideks.
Elienne TILK, kes sõitis aastaküm

neid madrusena ja pootsmanina meie
laevade), palgati mõni aeg tagasi
teiseks tüürimeheks ühele eesti lae
vale. Ta on töötanud uuel kohal,
juba kaua aega.

Joonas Endel KELK, keda samuti
tunti kui tubiit tekimeest ja pootsma
ni, ülendati tüürimeheks veidi va
rem ja ta töötas meie viimaste and
mete kohaselt moodsas mootorlaevas,
täites seal esimese tüürimehe vastu
tusrikkaid ülesandeid.

Julius KUUSIK tegi järsu hüppe
meeskonnaliikmete hulgast juhtkon
na koosseisu juba viiekümnendate
aastate lõpupoolel ja ta töötab ka
praegu tüürimehena. Eeltoodud ni
mestik ei ole täielik; on neid, kes
merekooli lõpetamise järele on jätka
nud karjääri harilikus korras, on
neid, kes töötavad teistes kaubalae-
vastikkudes jne.

MCTSAKODU
UUDISMAA
PUSIME 694771 FALKOmte

VABAÖHUPIIRKOND EESTI

SKAimiKELE NOORTELE
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ELADA LOOTUSEST
Helmi Mäelo: Homne päev. Ro

maan. Eesti Kirjanike Koopera
tiiv. Lund, 1972.

Helmi Mäelo on käesoleva viienda
köitega lõpule viinud nelja sugupöl-

connaromaa-
:e eesti talu
i Nöukogu-
ja see va

est see talu
:äekäiku ül-

uu nende mitmesuguste
ajajärkude olude kujutamisel ajaloo
line väärtus. Olude kujutamine ei
piirdu ainult talumiljööga, vaid selle
kõrval maalitakse mõjuv pilt valla-
vaestemajast ja siirdutakse linna,
Tartusse, kus saame ulatuslikke Sisse
vaateid niihästi jõuka keskklassi kui
ka kehvikute elusse. Hiljem viivad
tegevuse harud ka Tallinna ja toos
eesti vabatahtlikega Soome.

Ajasündmuste valgustamise kõrval
aga on suurteoses rikkalikult seda,
mäa on ajatu ja väärtus omaette —
inimeste kujutamist. Helmi Mäelo on
loonud hulga tugevaid omapäraseid
meeldejäävaid kujusid. Sari algabki
sellega, et mõisa- ja taluori Kange-
Krõõt viib oma vallaliselt ja vastu
tahtmist saadud lapsenääpsukest risti
misele. Krööda tugev, peaaegu mehe
lik väline kuju, riietus, kehva toidu-
palukese närimine, kogu olek ja mõt
ted, milles ilmneb tema viha ja alan-
dustunne lapse pärast, leebus ja hale
dus lapse vastu, hirm ja häbi kirik
härra ees, teeb selle pika teekonna
unustamatuks. See on nii tugev ja
terviklik, et selle vöiks avaldada ka
omaette jutustusena. Niisama unusta
matu on stseen, kus seesama Kange-
Krööt väljarändajaid takistama tul
nud vene ratsasandarmi hobuse sel
jast maha kisub ja jalgadega tallab,
siis raudu pannakse ja hobuse saba
külge seotuna ära veetakse. Tuleb
aeg, kus ära küüditatakse ka tema
tütretütar Juuli ja selle tütar Elvi.
Autori kujundamise jõust elavad eda
si Kange-Krööda tütar, õnnetu Väi-
ke-Krööt, tema isa, mustlaspoiss
Jürss, Vabadussõja invaliid Puujala-
Juhan, rikas linnapürjel Siimeon, ha
ridusest ja andekusest euroopalikuks
peenenenud heitliku meelega ja suu
remeelse südamega Elvi, tundlik ja
kompleksidega Jaan ja vaga suur
hulk teisi, nii näiteks vallavaestema-
ja asukad.

Keskseks kujuks aga on saanud
Juuli. Ka eespool nimetatud tegela
sed on nii või teisiti komplitseeritud,
aga kõige rohkem on seda Juuli,
üleva talu leskperenaisena on ta vä
hehaaval oma sise- ja välisvõitlused
läbi võidelnud ja seisab seal võimsa
na, jagamatuna, ainsaks seaduseks
armastus Õkva talu ja selle pärija,
poeg Reinu vastu, alateadlikus seo
ses kohusetundega ”oma vere” ,täh.
Õkva suguseltsi vastu, kuhu ta mit
mekordselt (juba Kange-Krööda ja
Väike-Krööda kaudu) kuulub. Nii
kaugele on tegevuse viinud sarja eel
mised köited ”Oma veri”, "Võõras
veri”, ”Keerdsölmed" ja ”Teised tuu
led”, mille lõpus Juuli koos tütar El-
viga küüditatakse.

Romaanil ”Homne päev” on vahel
dumisi kaks tegevuskohta: Timi
asunduse kolhoos Siberis Obi jõe
piirkonnas ja õkva talu, episoodili
selt ka Udva koolimaja ja vallamaja.
Aeg sisaldab aastaid 1942-1958. Siberi
osas on peakujuks Õkva perenaine
Juuli. Peamiselt tema kaudu antakse
pilt küüditatute elust, mille kohta
autor on hoolega kirjalikke ja suuli
si andmeid kogunud. Kirjeldused on
rohkete pisiasjade tõttu väga elulähe
dased., Saame teada*-- missugust tööd
nqjsed teevad ja millistes tingimus
tes/ mis neil. seljas, ja jalas on, mida
nad söövad, kus ja kuidas nad ela
vad: Võimalik, et just naiskirjanikul
on olnud kõigeks selleks eriti silma
ja huvi. Rõõmu ja lootuse aegadeks
kojhäosis oniSaksa-Vene -sõjakäigus;
ja Stalini surm. Äga sõjaaeg, oli. aina'
ägenevate normide nõudmise tõttu
ka raske näljaaeg.

Eelmistes köidetes tähelepandavaks
kirjanduslikuks kujuks tösnud Juuli
edasikujundaminc jätkub käesolevas
romaanis.- Pärast esimese aasta meefe-

masendust võtab ta oma elu nii-ütel-
da enda kätte ja ehitab ühe vene va
namehe kaasabil seedripalkidest ma
ja, et pakkuda paremat peavarju
oma hoolealustele — tütar Elvile ja
noorele Aimele. Ehitada tuli muidu
gi kolhoositöö kõrvalt, ja tööpäev oli
niisugune: ”Tunis oli ajanäitajaks
päike. Niipea kui see tõusis, ruttasid
inimesed tööle. Pealaele paistmise
ajal peeti lõunatund! ja taiga taha la
skumisel tõtati töötama oma maalapi
kesele. Öö algas, kui jalad tundusid
tinapakkudena,. kui kätes ei olnud
enam jõudu ja sõba langes silmale
enne asemele heitmist.” Maja ehita
mine on liigutav oma üksikasjades.
Juuli raiub vundamendi sügavuse
külmunud soisesse maapinda, segab
väljakaevatud mulla sõnnikuga, tam
bib jalgadega sitkeks. Sellest saav
vundament. Taigas metsatööl olles
võtavad nad koos venelasega igal õh
tul tihe seedri maha, laasivad okstest
ja liibivad koorest puhtaks, saevad
parajateks palkideks ja veavad endi
järele koju. Iga seina tõstetud palk
paneb rinna paisuma uhkustundest.
Lävepaku, seedripuu tüve .kannab
ta koju omal turjal, kaevab talle la
bidaga paraga aseme ja sobitab sel
lesse puujändriku ”nagu magava lap
se pehmete patjade vahele". Ukse
nõuab ta nii kõrge, et inimene va
balt vöiks sisse astuda. Püttsepalt
soovib ta niisugust ahju, nagu mäle
tas vaestemajapäevilt — koldeaugu-
ga, ”mille ees oli tuhkbaud, kuhu
-öed tõmmata, kus võib kartuleid ja
muudki küpsetada, ja kui oleks raud-
konks ja pada, siis ka suppi keeta”
Suureks raskuseks on asjaolu, et
raha eest ei taha keegi midagi teha
ega anda, aga kodumaalt kaasatoo
dud esemed on juba ammu millekski
ümber vahetalud. Juuli kasvatab
oma maalapil kartuleid. ”Saja seem-
nepabula eest maksis suurrätikuga,
üks anti pealekauba”.

Autor kujutab seda kõike asjali
kult ja konkreetselt, ilma Juulit ha-
letsemata. Juuli ei haleise ennast ka
ise. Ta mõtles küll endistele aegade
le, aga talle ei meeldinud, kui teised
nendest rääkisid. Ta peab enesest
mõistetavaks toetuda ainult enesele
ja kanda vastutust ka teiste eest.
Nä!jahirmust nutva tütarlapse Urve
paitab ta rahunema, surub enda na
jale ja ütleb! ”Kui õkva perenaisel
on, siis jätkub ka sinule... küll jät
kub ka sinule!” õkva perenaise sil
maga vaatab ta ka kolhoosi põlde,
tunneb rõõmu viljakasvust, muret ja
pahameelt teravilja koristamise hili
nemisest määrustest juhmilt kinnipi
damise tõttu. Ta saab vihaseks, kui
talle öeldakse, et see kõik pole tema
asi. ”Juuli hing märatses. Külm kö-
venes. Ta seisatas nurme ääres ja
kuulas kõrte nuttu ning ta enda pal
geid mööda veeresid pisarad."

Solzhenitsönile loetakse suureks
teeneks, et ta nõukogude rezhiimi
õudusi paljastavais romaanides kuju
tab ühtlasi ka inimese truuksjäämist
oma inimväärtusele ja iseenesele kõi
gis tingimustes. Meie kirjanduses väl
jendub selline hoiak Õkva talu pere
naises Juulis. Autor ei cle teda kuna
gi kuidagi idealiseerinud. Ta on näi
danud teda vahel liigagi vanameelse
na, umbusklikuna uue aja moodide,
noorte inimeste "kergluse” ja ”edevu
se” suhtes, ägedana vastukäivuste pu
hul, tihti karmi sõnaga, et oma tun
deid varjata. Aga ta on kogu aja ol
nud inimene, kellele võib midagi ehi
tada, truu oma paremale äratundmi
sele enese ja teiste suhtes. Autor üt
leb tema kohta: ”Ta teadis vaid, et
elu peab elama uuteski oludes ja
nendeski lootma homsele”.

Õkva osas on vaatlusväli samasugu
ne: üldolukord ja üksikinimesed.
Uus kord hävitab kõik vana, aga ai
ole võimeline asendama seda millegi
paremaga. Ilmneb võimumeeste asja
tundmatus, lausa rumalus, aga ne
madki. on seotud kohapeal sobimatu
te määruste täitmisega. Siingi on ku
jutamisviis konkreetselt üksikasjali
ne. Nelja inimpõlve kestel- iileshari-S
tud ja jõukusele viidud Õkva talu
laastati põhjalikult. "Kündi ja külvi
ei peetud nondel maadel enam vajali
kuks: las jääda loomadele sööda
maaks!" Ka teistes i äiudes oli suur

hulk põllumaad jäänud eelmisel sügi
sel kündmata ega saanud ka kevadel
vajalikku harimist. "Ja lõpuks juh
tus, et seegi, mis oli kasvanud, jäi
osaliselt lcörre otsa linnukesi oota
ma”. Taludest baasidesse kokkuvee
tud tööriistade ja masinate mõned
osad olid. kaasa võtmata jäänud,
uued masinad läksid asjatundmatul
käsitsemisel rikki, ametlikke paran
dajaid tuli nädalate viisi oodata,
bensiini saamine nõudis paberlikku
asjaajamist. Leiba ei tohitud kodus
küpsetada ja ei olnud selleks jahugi.
”Alevi vabrik ei jõudnud küpsetada
rahva vajaduseks. Mõnikord päev
otsa sabas seisja tuli koju tühjade
käte ja valutava südamega”. Häda
sunnil hakkas rahvas end "mustalt”
ühtlustama. Eramajandipidajad ”ku
lakud" elasid kolhoosnikuist hoopis
paremini. Nad töötasid ka öösiti oma
põldudel ja aitasid üksteist. Täitev
komitee palavikulistel koosolekutel
pandi kolhoosi vaesestumine nende
süüks ja tõsteti makse, aga sellest
hoolimata jäi nende elamistase kol
hoosnikute omast kõrgemaks. Nagu
teada, lõppes vägikaikavedamine uue
suure küüditamisega märtsis 1949.

Udva valla rahvast suuremas ko
gus näeme koolimajas miitingul, kus
rõhutud vaikuses jälle vaadatakse
uue korra väliseid märke. ”Vana ka
teedri üle oli heidetud veripunane
kangas, kollase viisnurga ja sirp-va-
sara embleemiga nurgas. Kateedri
taga seinal, endise Pätsi pildi asemel
rippus nüüd poole suurem vurrude
ga mees, keda nimetati Staliniks".
Mõneti lõbusaks kujuneb kogunemi
ne Stalini surma puhul. Nõukogude
ametlike tegelaste kujutamisel, olgu
Eestis vöi Siberis, ei ole autor alati
üle saanud kiusatusest neid naeru
vääristada vöi värvida nad liiga mus
taks.

Õkva talu inimestest kerkib tähele
pandavaks kirjanduslikuks kujuks
sulasenaine ja senine saunakambri-
asukas Alma, kes nüüd on pandud
talu hooldajaks. .Nagu perenaine Juu
li, nii on temagi läbi käinud isikli
kust puhastustulest ja enese lõpli
kult leidnud, ja nagu Juuli, nii tun
neb temagi vasttust. Ta usub ”õigu
sesse” ja see annab talle suure julgu
se ka võimumeestele tõtt ütelda ja
küünte ning hammastega kaitsta
Õkva talu vara, sest see ju kuulub
perenaisele, keda ta siiralt koju oo
tab ja südamlikult vastu võtab, kui
see kord sünnib. Ta on kolhoosis ai
nus, kes kellegi tahtmisele ei alistu.
Vöiks imestada, et ta oma "sotsiaal
sest alamusseisundist” lahti ei saa.
Aga kas saabki? See istub veres.
Peaasi on, et Alma ise tunneb end
sisemiselt vaba inimesena, kes võib
valida oma loomuliku mõistuse ja
sooja südame järgi.

Romaan lõpeb mõjuva pildiga. Juu
li ja Elvi jõuavad Siberist koju. Juu
li on talu laostumisest nii masenda
tud, et kaotab mitmeks päevaks elu
jõu. See, mis ta näeb, ei ole tema
Õkva. Aga ta ei oleks Juuli, kui ta
ei koguks end uueks alguseks. Ühel
hommikul tõuseb ta enne kukke ja
toitu ja teeb uue ringkäigu. Lohaki
le jäetud põld tuleb üles harida ja
tokkuvarisenud hooned uuesti ehita
da. Poeg ja pojapoeg peavad seda te
gema ja ta ise jõuab ka veel, kui
kätte võtab. Hea tunne täidab ta
hinge, kui päikese vajudes metsa
taha ronkade parved ammust ajast
tuntud kisa ja käraga üle Õkva len
davad. Nemad on truuks jäänud,
nad tulid nagu vanasti. "See on sii
ski õkva, naeratas ta endamisi”.

Romaanisari on kirjutatud sooja ja
kaasatundva südamega, aga ilma sen
timentaalsuseta, mehiselt ja tugevas
ti, suures osas detailselt isikliku aine
tundmisega, mis tähendab, et niisu
guseid romaane .edaspidi vahest,
enam ei ole võimalik kirjutada. Tä
helepandav on kujutatu elumahl,
huumusmullast võrsumine, mida koh
tame veel ainult Mälgu ja Mägi ees-
tiainelisles romaanides ja Uibopuu
ja Lindsaare külnnoveliides. Kodu
maa nüüdsete mna-ainelistes teostes
valitseb isesugune kuivus ja steriil
sus.

Helmi Mäelo lõpetab oma eesti talu saatust kirjeldava ro-
maanisarja. 

Hüdroelektri j aam
ehitati, loodus hävis,
siis jaam likvideeriti
Maastike — ja üldse looduse —

hävitajana Eestis esineb riik
(Moskva plaane realiseeriv süs
teem). Ajakirjades ilmuvad Eesti
loodusteadlaste kirjutised näitavad,
et hävitatakse isegi nn. maastikuli-
si keelu- ja kaitsealasid, nagu on
seda näiteks Ahja jõe ürgorg.
Broshüüris ”Ahja jöe ürgorg” (Tal

linn 1972) kirjutab akadeemik E. Ku
man Ahja jõi kohta, et see on ”jõgi,
kus veel hilises minevikus salapära
selt kohises Saesaare kärestik.” Selle
salapärase kohina hävitas Saesaare
paisjärve moodustamine Klidjärve-
Taevaskoja vahele, kus kivise säng
iga ja rohkete kärestikega Ahja jõgi
meenutas jõge mägismaalt.

Saesaare kärestiku kirjelduses näi
tab E. Kmnari, et "Eesti suurimaks
ja kaunimaks kärestikuks oli kuni
1951. aastani Ahja jõel Taevaskojas,
Väikese Taevaskoja kaljust pool kilo
meetrit ülesvoolu kohisenud Saesaa
re kärestik. See oli tükike tõelist
mäestikujöge, mis oma ürgse iluga
ületas tunduvalt teisi meie vabariigi
kärestikke. Lisaks sellele oli Saesaa
re kärestik ainulaadse teadusliku
väärtusega. Selle kärestiku ja Kii-
djärve-Taevaskoja vahelise Ahja jöe
osa kadu on kurvemaid peatükke
meie looduskaitse ajaloos”, sest nüüd
asub selle Eesti ilusaima kärestiku
kohal mittetöötav Saesaare hüdro
elektrijaam ja selle äravoolu kana
lid.

üks aastast 1936 pärinev kirjeldus
näitab, et Saesaare kärestik oli Im-
bes 20tt ra pikkune ja jöe laius küün
dis seal 30 meetrini. Jõesängi põhi
oli kaetud arvutute rändrahnude ja
väikeste munakatega, mis pärinesid
Saesaare piirkonna muistse, mattu
nud ürgoru moreenist. Maapinna
suure languse tõttu oli voolukiiru-
seks kärestikul 3 m sekundis.

Kärestiku ülemises osas paiknes 20
m pikkune ja ligi 10 m laiune saare
ke — Saesaar, milles kasvasid vanad
kõrged kuused. Otsekui taustaks kõi
gele sellele oli jöe vasakul kaldal
kõrguv savikast moreenist koosnev
Savimäe paljand tema harjal kasva
va samblarikka okasmetsaga.

Saesaare hüdroelektrijaam ehitati
Moskva käsul. Jaam valmis" detsem
bris 1952. Mets raiuti maha ürgoru
lämmil (loodava paisjärve alal) üles
voolu kuni Palarmmäeni. Savimäe
paljandist võeti kruusa ehitusmater
jaliks, samuti kasutati kõik käresti
kus olevad kivid tammi ehitamiseks.

Romaanisarja lõpp jääb lahtiseks
nagu tõelises eluski. Osa Õkva inime
si on kodumaal, osa Siberis, osa pa-
EuluSes. Nad kõik loodavad komsele
päevale:

HELMIELLEU

Ehitama käsutati sinna kommunistli
ku noored.

Pärast hüdroelektrijaama hoone,
äravoolukanali ja paisjärve massiivse
tammi valmimist süvendati veebrua
ris 1953 ka endise Saesaare kärestiku
voolusäng kanaliks, mille kaldale ku
hjusid vormitud savi- ja kruusaval-
lid, mis ei taimestunud aastate väl
tel. Alles 1961 lükati need kruusaval-
lid tasaseks ja loodi seega eeldused
jõekallaste edasiseks kujundamiseks,
mis alles ootab lahendamist.

Sellele lisab E. Kumari veel, et
meie vabariigi maastiku üks kaunim,
ja ületamatu teadusliku väärtusega
kärestik toodi ohvriks majanduslike
le kaalutlustele, mis hiljem osutusid
lühinägelikuks.

Rajatava Saesaare hüdroelektrijaa
ma paisjärve maa-alal raiuti ürgoru
lammi mets peaaegu leuni lindjärve
ni maha. Paisjärve põhja jäid lõpu
tud kännustikud, mis paljastuvad
veelanguse puhul veel praegugi. Pais
järve laius olevat 100—200 meetrit,
sügavus 3—8 meetrit. Paisjärv upu
tas oma voogudesse kõik jöe madala
mad kaldakaljud ja lüvapaljandid.
Ka Oosemäe kuulus koobas jäi täie
nisti vette.

Samuti kadusid jöeoru üleujutami
sega kõik Saesaare-Kiidjärve vaheli
sed kärestikud ja jõekallaste allikad
sügavale vee alla. Ühtlasi algas vette
vöi poolenisti vee alla mattunud pal
jandite murenemine.

Et Saesaare hüdroelektrijaam "ei
õigustanud oma olemasolu” (nii ütel
dakse ametlikus seletuses), siis ”lilc-
videeiüti ta mõne aasta eest ja jõele
ehitatud hoone konserveeriti. Koos
hoonetega eksisteerib edasi hüdro
elektrijaama endine tamm ja selle
taga asuv paisjärv.” Rahvas aga
nõudvat nüüd Saesaare paisjärve
likvideerimist ja Taevaskoja-Kiidjär-
ve .vahelise ürgoru taastamist selle
endises maastikulises ilus. Nii kõnele
vat sellest sissekanded Taevaskoja
Looduskaitse paviljoni külalisraama
tusse. (EPL/LTE).

Kulukas
kontsert

TORONTO (LPL) — Suurefrtena-
dilise kontserdi korraldab 14. det
sembril Toronto Eesti Meeskoor
Massey hiigclballis, kus esinevad
kaasa ka sümfooniaorkester USA
st Ilüchcslerist Taavo Virkliansi ju
hatusel ja külalispianist Käbi Larc—
iei Rootsist. Arvestatakse umbes
50*1100 krooniliste kuludega.

Sümfooniaorkester esitab Eduard
Tubina uue üheksanda sümfoonia.
Et kulusid tasa saada on kalleimad
piletid müügil hinnaga 35 kroonv.
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Piir mlade elanikke.

KOLOSSID VASTAKUTI
Kas \ enemaa ründab Hiinat?

Peking väida]), cl Venemaa koondab suuri vägesid 4500 miili pikkusele Hiina-Vene piirile. Seal leidub juba
üle miljoni mehe, aatomirelvi, rakette ja mitmesuguseid juid moodsaid relvi. Massiline vägedekogumine aj
söjaetlevalmistused mõlemal pooi jätkuvad. Hiina 2,5 miljoniline armee oli senini kiiltuurrevolutsioonist saa
dik rakendaiud tööstustesse ja muude mittesöjaliste ülesannete täitmisele. Nüüd on need kohustused kõik lõ
petatud ja sõjavägi tegeleb ainult sõjaliste ettevalmistustega ning käivad väljaöppeliscd ettevalmistused. Sõja
tööstused töötavad kolme vahetusega 21 tundi, tootes kiiresti Ueskdistantsi pommilajaid, vöitliislcnnukeid, ra
kette, tanke, suurtükke ja muid relvi.
N. Liidu ja USA toonased lepped

Moskvas ja käimasolevad julgeoleku-
konverenlsi eelkönelused ja Shveit-
sis jaanuaris algavad vägede vähen
damise läbirääkimised on kallanud
nagu öli tulle. Hiinlased märgivad,
et need on märgiks, et venelastel on
seekord Hiina ründamisega kiire.

Mõelmale maade esindajad on eriti
Liitunud rahvaste organisatsiooni foo
rumil korduvalt kokku põrganud.
Hiina välisministri abi Chiao Kuan-
hua nimetas N. Liidu ettepanekut
loobuda relvade tarvitamisest rahvus
vaheliste tülide lahendamisel venelas
te kõige alatumaks võltsinguks. Ta
meenutas Vene invasiooni Tshehhos-
lovakia vastu ja sõjalist ahi Indiale
Pakistani ründamiseks. Hiinlane üt
les, et Moskva ei pole pannud käest
lihuniku nuga ja muutunud vagatse
vaks buddaks, nagu ta püüab näida
ta (stiilis — pada sõimab katelt.)

N. Liidu kõrgemad sõjaväelased ja
ametisikud ei tee sellest mingit sala
dust, et Venemaad ähvardab hiinlas
te kollane hädaoht. Vene ajaloost
meenutatakse omaaegseid mongolite
ja eriti tatarlaste rünnakut idast. Ta
tari ike kestis Venemaal ligi 200 aas
tat. Karl XII, Napoleoni ja I-Iitleri
rünnakud läänest on ebaõnnestunud,
kuid Venemaad on mitu korda võide
tud. idast. Endiste sunni töölistega hõ
redalt asustatud Siberit on võimatu
hiinlaste rünnaku vastu kaitsta. Hii
na toetub oma tohututele rahvamassi
dele ja N. Liit oma söjalisile, majan
duslikule ja tehnilisele üleolekule.
Mõlemad kommunistlikud hiiglased
tõlgitsevad Lenini õpetusi erinevalt
ja võistlevad maailmakommunismi
julü koha pärast.

Venemaa on hiiglane ulatades At
landist Vaikse ookeanini. Hiina oli
Aasia suurriik 1000 aaslai esine
Vene riigi asutamist. Vene tsaarid
anastasid 100 aastat tagasi 4(10.1»
ruutmiili Iliina territooriumi, mis
veel enne 1858 aastat kuulus hiin

lastele.
Nad okupeerisid Jaapani mere ran

nikualad, Vene piir ulatab Vladivo
stoki linna juures Korea piirini ja
sügavale Vene territooriumi sisse ula
taval Manshuurial ei ole otsest pää
su Vaiksesse ookeani. 780 miljoniline
Hiina rahvas ei saa seda taluda, et
100 miljoniline suurvene rahvas nen
de endise territooriumi arvel laiutab.

N. Liit teeb palavikulisi ettevalmi
stusi Siberi alade asustamiseks, kuid
see on väga aegavõttev, sest sõja ja
hiinlaste ohu piirast ei taha keegi Si
berisse minna. Venelased kalkuleeri
vad, et aastaks 2000 on neil Siberis
30 miljonit elanikku, kuid hiinlasi
on üksi Manchuurias 120 miljonit.

Vene sõjalised eksperdid seleta
sid relvastuse vähendamise läbirää
kimistel, et hiinlastel on 1975. aas
taks Vene piiril vähemalt 300 kesk
mise ulatavusega 100 taktikalist aa-
toimürsku kandvat raketti ning 25
kaugci:ikelli, mis ulatavad Moskval
ohustama.

Hiina ja Vene huvid ristuvad eriti
Aasias India ruumis, Indo-Hiinas,
Koreas ja Jaapani huvipiirkondades,
Kuid Hiina tungib Aafrikasse, Lä-
his-Itta ja on igalpool Moskvale
võistlejaks. Ta meelitab oma poole
Moskva satelliite ja ässitab Moskva
vastu üles paljusid N. Liidu väike
rahvaid, keda ähvardab venestamine.
Hiina levitab maakaarti, kus mitte
ainult endised venelaste poolt anasta
tud Hiina territooriumi osad pole
näidatud Hiinale kuuluvana, vaid ka
Balti riigid on iseseisvad ja Poola
ning Soome ennesõja-aegseis piiri
des.

Albaania on Iliina tugipunktiks Eu
roopas. Albaania ainukesena keeldus
võtmast osa Helsingi läbirääimis-
test. Albaania välisminister ütles sel
le kohta, et Helsingi kõnelused on
USA imperialistide ja Moskva revi-
sjonistide ühine röömupidu, nende
laul ja tants, mida nimetatakse JuU

geoleku konverentsiks. Nende sihiks
on siduda Euroopal, et saada vabu
käsi Hiina ründamiseks.

USA on püüdnud Hiinat rahusta
da, et hiinlastel ei ole Indo-Hiina
ruumis ega Kaüge-Idas karta
USA-d. Sellist kinnitust ei ole hiin
lased aga saanud N. Liidult.

Hiina peaminister Chou En-lai üt
les, et Moskva ehitab Hiina ümber
tulist ringi. Mao Tse-tung kinnitas
alles hiljuti prantsuse väliminister
Schumannile, et Vene ähvardus on
viimasel aja väga tõsine. Alles mõni
aasta tagasi Hiina oli suhetes ainult
Albaania, Pakistani ja Prantsusmaa
ga, nüüd on Hiinal vahekorrad juba
üle 70 riigiga. Hiina toetab eriti Eu
roopa ühisturumaid vastukaaluks N.
Liidule ja USA-le.

Vene oht ei ole Hiinas mitte üksi
väline ähvardus, vaid Moskva revi
sionism ajab Hiinas juuri. Sõjaminis
ter Lin Pao müstiline kadumine ja
suured puhastused armees viitavad
sellele. Moskva valmistab ette nn,
kollektiivseid kaitsesüsteeme, mis on
sihitud Hiina vastu. Hiinlaste soo
viks on, et Indo-Hiina rahvad jääk
sid neutraalseks, kuid Moskva
püüab neid liita oma huvisfääri. Nii
kirjutavad suured söjapoliitilised aja
kirjad.

Selle aastaid kestnud vastastiku
se süüdistamise juures ei ole ka
nüüd usutav, ei Kremli vananenud
juhid esotasas Brezhnevi ja Kussö-
ginigu julgeks alal» üksi sõjalist
aktsiooni, selleks, ei panna Peking
is pukki inuskvaiiieclset valitsust.
Sjalised abinõud on ikka ainult

surve avaldamiseks. Pekingi range
SlaliiH stiilis punane propaganda
on Moskvale teretulnud, sest see õi
gustab maha suruda läänest sisseim-
buvat demokraatlikku mõtlemisviisi.
Kui siiski peaks puhkema sõjaline
konflikt, siis see peab tulema mõle
male poolele juhuse läbi. (ME/AJK)

Skautluse juubel
kestab jilripäevani

Äsjaseil skautlikel sündmusil nagu aastakoosolekud on sõnavõttude#
ja pressis deklareeritud Eesti skautluse G0-nda juubeliaasia lõpetamist.
See on eksitus. On selgitatud, et esimese eesti ja ühtlasi Balti skautide
rühma rajamine toimus Pärnus 1012 kevadel. Varemates eesti sltaudikä-
siraamaiuis ja ajakirjades esineb asutamise aastana 1913, mis on vaie.
1938—39 külastas mind Tartus sage

li Pärnu skautide tuntud juhte skm.
Eduard Bliebemicht, kes oli ka koha
liku muuseumi kandvamaid isikuid.
Maleva peastaabi liikmena palusin
teda teostada põhjalik uurimus eesti
skautluse algusest Pärnus.

Bliebemicht tegi põhjaliku töö. lei
des muuseumist ka skautide esimese
rühma päeviku. Ta astus kirjavahe
tusse Pärnu I rühma asutaja ”Hun
di” salgajuhi Ervin Tammaniga. Er
vin omas pikemas kirjas rõhutab, et
skautluse algaastaks tuleb lugeda
1912 suve. Kirjast ärakirja koos põ
hjaliku uurimuse kokkuvõttega ja
esimese rühma pildiga andis Blieber-
nicht mulle üle 1939 alguses, enne
koguteose ”28. aastat Eesti skautlust”
ilumist.

Teised lehed
HEA LÄBISAAMISE

HUVIDES
New Yorgi Vaba Eesti Sõna tuletab
meelde, et Norra laskis hiljuti Sog-
nefjordist põgeneda sinna luura luu
rama tulnud "tundmatu" allveelaeva
— ”hea läbisaamise huvides" idariiki-
dega. Leht jatkab:

”Hea läbisaamise huvides USA lep
pis N. Vene hiigelvöla ainult murdo-
salise tasumisega, pealegi maksmi
seks aega andes kuni järgmise aasta
tuhandeni; hea läbisaamise huvides
on ära joosta lastud mitu teo pealt
tabatud N. Vene salakuulajat; kui
neil päevil Lõng Islandi politsei auto
rooli tagant "soolaputkasse" viis N.
Vene UNO-delegatsiooni liikme, pu
ru joobnud Vladimir Azarenkovi. siis
pidi Nassau county kohtuprokuror
avaldama imestust tähtsuse jung tä
helepanu üle, mida see juhtum aru
tas välisministeeriumis Washingtonis.
Jah, N. Vene UNO-saadik Jakov Ma-
lik oli esitanud käreda protesti, et
joobnud diplomaat viidi arestimajja
ja temal võeti isegi kingad jalast.
Selline ameerika politsei teguviis ri
kub head läbisaamist!

Mitu ameerika kongressiliiget ee
sotsas senaator Humphreyga katseta
sid sama hea läbisaamise trikki
Moskvas, tuues ette et juutidest väl-
jarändajatelf suurte rahasummade
nõudmine nõukogude valitsuse poolt
tekitab USA Kongressis palju paha
meelt ja paksu verd ning võib ohus
tada USA ja N. Vene kaubalepingu
ratifitseerimist. Peaminister Kossö-
gin vastas sellele külmalt: ärgu sega
tagu N. Vene siseasjusse! Sealpool
ilmselt ei tehta midagi hea läbisaami
se nimel.”

Ui
© Oldenhurgis. Saksamaal lühistas

70-n. sünnipäeva kohaliku eesti ku-
inilee kauaaegne esimees ja Eestlas
te Keskkomitee Saksamaal liige
•laan Ta valiti Eesli Ühis

kond Saksa Liiduvabariigis auliik
meks esinduskogu poolt.
© Karlsruhe ülikooli saabus küla

lisprofessorina loenguid pidama
Seattle Washingtoni ülikooli õppe
jõud prof. Endrik Nõges. Elektro
tehnika spetsialist jääb Saksamaale
aastaks koos perekonnaga.

© Buenos Aireses Argentiinas sai
(iü-aastaseks Andres Piil:, kes ise
seisvuse lõpul lüiitas Tallinna ring
häälingus teadustajana. Ta on õppi
nud arstiteadust Tartu ülikoolis ja
laulu Tallinna konservatooriumis.
Töötab praegu Luterliku Mauilma-

I liidu esindajana.

Möödunud aastal skaudijuhtide aas
takoosolekul Lakewoodis jagasime
ka praeguse Eesti Skautide Liidu
pea juhi skm. Mutiga ühist arusaa
mist, et 60-nes juubeliaasta kuuluta
takse välja jüripäcval -1972, jw ka -
teostus, kestvusega jürlpäevani 1073.

See võimaldab ka paremini juube
liaasta kokkuvõtete legemist, pealegi
vajavad veel mitmed olulised ajaloo
lised andmed avaldamist. Teoksil on
ka skautliku kirjanduse levitamise
aktsioon, kusjuures koguteos "50 aas
tat eesti skautlust" on kõikjal müü
gil poole hinnaga. Nii langeb juube
liaasta haripunkt jüripäevale 1973.

Allakirjutanu sooviks on veel üht
olulist asja õiendada, mis tegelikult
otseselt ei puutu juubelisse. Nimelt
pidasid läti skaudid õrna 550-ndat’
juuhelüaagrit koos gaididega Kana
das eelmisel suvel. Allakirjutanul on
kindlad tõendid kahelt üldtuntud
läti skaudijuhilt (Kletnieks ja Vi-
lips), esimesed läti skaudirühmad ra
jati paguluses ja nimelt Tartus 1916.
Huvitava, et praegused läti skaudiju
hid sellega ei arvesta, või pole nad
sellest teadlikud.

HERBERT M1CHELSON

Peakoosolek
BELGIAS

Belflia hieali Selisi caiinvfi.
pr. A. Dillie-Lindrc.

BKliSSEL (1SK) — ltesti .Selts
Belgias valis oma peakoosolekul ta
gasi juhatuse vanus koosseisus —■
esinaine pr. I.. Diilie-I.indre, ahiesi-
naine ja laekur pr. E. VaeS-von
Bramlt, sekretär hr. H. Miigi. ame
tita liikmed pr. S. Meikar-lTooshal-
iik Anlwrrpenisl ja hr. l\ Oitcr
liegeJist.
Tegevusaruandest nähtus, et viima

ne on tegutsenud elavamalt kui vare
matel aastatel, tuues kokku neljale
koosviibimisele koos külalistega üle
poole tuhande eestlase. Ei saa maini
mata jätta "Leelo" koori esinemist
kahel korral, hr. A. Joonsoni (Saksa
maalt) ja hr. V. Pärteli (Inglismaalt)
osavõttu külaliskönelejana, mis on
toonud elevust meie väiksesse eest
laste perre Belgias. Kohapealne lau
lukoor käis igakuistel harjutustel
kord Liegeis, Brüsselis, ja Antwerpe-
ms. On esinenud peale oma koosvii
bimiste viiel korral Saksamaal "Lee
lo” koori täiendusena. EgB on külas
tanud Rotterdami koosviibimist ja
Londonit suvipäeval ja södurite-öh-
tul. ÜEP-st. oli osavõtjaid isegi ka
heksa. Lõpuks kassa seis rikastunud
kahekordselt. Tänu kõigile ja kõige
eest, kes nõu ja jõuga kaasa löönud
eestluse säilitamiseks. Kirikute Maail
maliidu abil oli võimalik jumalatee
nistusi korraldada õp. H. Jaanuse
poolt kahel korral, kes saabus külla
Saksamaalt.

Seltsi jöulukoosviibimine toiir.ua
Brüsselis lf. detsembril kohvik Ra-
vensteini ruumides.
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MšwmM Mliiniis
Kas müüt või ime?
Kirjanduslikke marginaale

Külastage

mdus on
laks. Ai-
tegelased
vahel vö-
jöna, ena

masti ikka, et seda rangelt maha te
ha. Nii palju paguluses ilmunud teos
test satub siiski salapäraselt inimeste
kätte, et lihtsast vaikimisest pole kül
lalt. Lugejad on sellest teadlikud, et
vabas maailmas ilmub järjekindlalt
eestikeelseid teoseid ja et mitmed
neist on ka teistesse keeltesse iögi-
tud. Teatakse ka, et nende hulgas on
teoseid, mis on avastanud, niihästi
proosas, kui ka luules, eesti kirjandu
sele uusi alasid. Nii intensiivne on
huvi mõne teose vastu kodumaal, et
eraviisil on katsutud autoritelt nen-

-de kohta teateid hankida. Ametlik
kriitika on seda huvi nüüd ka kasu

tanud müüdi nimetusega.
Selliselt kõneleb sellest keegi Ants

Saar "Sirbis ja Vasaras”, pealkirjas
tades oma artikli: ”ühe müüdi seadu
sepärane lõpp". Kirjutises kuuluta
takse pagulaskirjandusele surmaot
sus.

Lugejatele, kes iga kuu mõne uue
teose oma riiulile asetavad, tuleb see
surmateade muidugi üllatusena. Mul
le meenutab see juttu Mark Twai-

-aist, kes tema kohta ajakirjanduses
ilmunud vale surmateatele avalikult
vastas: "Teade minu surmast on

väga tugevasti liialdatud".
Artikli autor põhjendab oma seisu

kohta sellega, et vabas maailmas te
gutsenud kirjanikest on mitmed
juba manalasse varisenud ja teised
on jõudmas ikka, mil loominguline
töö muutub küsitavaks. Surm ei tee
muidugi vahet ei kodumaiste ega ka
paguluses elavate vaimuinimeste va
hel. Meie tunneme kurbust, lugedes
mustaga randistatud nimesid ”Loo
mingu” veergudel, sest iga loova in
tellekti kaotus eesti kultuuripõllul
on meie kõigi kaotus. Valusalt tabab
meid ka iga surmateade siinpool eral
datavat piiri, sest nimed, nagu F. Tu-
glas, August Sang, Gustav Suits,
Henrik Visnapuu, August Gailit ja
mitmed teised kuuluvad meile kõigi
le, vaatamata sellele, kus nad oma
viimastel eluaastatel tegutsesid.

Poliitilised ja geograafilised koordi
naadid ei muuda meie rahvust ega
kultuurilist lojaliteeti. Iga surmateate
puhul meenuvad meile John Donne
sõnad kalmukelladest: "Meie keegi
pole saar, vaid osa kontinendist. Sel
lepärast ära küsi: "Kellele lüüakse
kella? Sest seda lüüakse sinule". Iga
surm võtab ka meie elust tükikese
kaasa.

On võõrastav, et keegi sellest rõõ
mu tunneb. Koos John Guntheriga
tahaksime hüüda: "Surm. ära ole uh
ke!”

Vanusega on lugu veelgi keeruli
sem. Sest loomingulist energiat ei
mõõdeta mitte niivõrd aastatega, kui
sisemise pingega. Nagu surmgi teeb
ka vananemine oma tööd mõlemal-
pool piiri, loominguline tegevus ole
neb aga igast kirjanikust individuaal
selt. Budd Schulberg kurdab oma äs
jailmunud teoses: "The Four Season
of Success", et ameerika kirjanike
loomisvõime kahanevat juba küpses
keskeas, enne kui nad jõuaks isegi
ületada 50. aasta piiri. Näiteks toob

£ematea(eid
Hamiltonis, Kanadas, suri 6. det

sembril mag. phann. Karl Theodor
Puusepp, sünd. 5. septembril 1902
Tartus.

Torontos suri 6. detsembril Maria
Kalm, sünd. 5. märtsil 1885.

Eestis suri 29. septembril Hans
Põit.

Londonis, Inglismaal, suri 29. no
vembril Anna Linde, n-na Mäger,
sünd. 6. detsembril 1887 Pärnumaal.

New Jerseys, USA-s suri Auri Poh-
lak, n-na Vassili.

ta F. Seott Fitzgeraldi, Sinclair Lewi-
s’i ja teisi. Ent kirjanduslugu kõne
leb ka inimestest, kes alles Iriipses
eas lõid oma suurteosed.

Loominguline ahtras näib siiski
rohkeni jälitavat kommunistlikus
maailmas elavaid kirjanikke, kui
neid kes elavad siinpool piiri. Miks
seal muidu tuleb igal kongressil kir
janikke sarjata ja loomingule sundi
da. Täies ulatuses romaane ilmub
Eestis üsna harva, mõnel aastal vaid
kaks vöi kolm. Asjata otsid nende
hulgast aga mõnda, millele vöiks en
nustada jäädavat kohta eesti kultuu
riloos.

Paguluses on aga ilmunud teoseid,
mis jäävad kindlasti eesti kirjanduse
raudvara hulka. Niipea kui nende
autorid on surnud, asuvad eriteadla
sed neid "kultuuriliselt ümber hinda
ma”, nagu seda on juba tehtud mit
me manalasse varisenud kirjanikuga.

Kui teoste kunstilise tasemega ei
saa kiidelda, siis tehakse seda tavali
selt nende tiraazhidega. Suurtest ü-
raazliidest kodumaal on üha juttu ja
ka sellest tunneme meie rõõmu.
Kuid oleks siiski ekslik arvata, et
see johtub suurest kultuurilisest tõu
sust vöi kirjanduslikust huvist. Raa
matuid ostetakse ikka rohkesti siis,
kui muud kaupa pole kuskilt saada.
Raamatunälg algas Eestis juba Saksa
okupatsiooni ajal ja see jätkub kind
lasti senikaua, kui võimud ei arvesta
rahva tarbimisvaj adu stega.

Tõeline kultuurijanu esineb siiski
rohkem paguluses kui kodumaal. Mil
lega muidu seletada seda, et esimes
tel pagulasaastail], mil inimestel oli
uue elu alustamisega tuhat muret,
võisime meie kirjastada raamatuid,
mille tiraazliid ületasid isegi vabas
Eestis ilmunud teoste trükiarvu kuni
viiekordselt. Ja teoste ilmumine jät
kub ikkagi veel ja neid ostetakse pi
devalt kuigi raamaturiiulid on juba
tulvil kirjandust täis.

Aga mitte kõik ilmunud teosed ei
kao ka kodumaal müügilt. Parteipro-
grammilisi raamatuid pakutakse seal
sunniviisil, aga neid on ikka veel
riiulitel toimumas.

Ja millega seletada seda, et kõige
etsitavamaks kirjanduseks on ikkagi
veel iseseisvusaegsete teosta kordus
trükid?

Kommunistlikud arvustajad väida
vad ikka, et teosed,mis juba kümme
aastat tagasi ilmunud, seisavad laos
ja pakutakse odavmüügil. Tegelikult
on sellistel müükidel saadaval vaid
üksikuid teoseid. Mitmed varem il
munud teosed on juba kujunenud ra-
riteetideks, mida otsitakse taga ja
nõutakse kirjateel autoritelt.

Sisuliselt ründab paguluses elavaid
kirjanikke eriti just Endel Sögei, kel
vaatamata ta kultuurilisele küündita-
matusele näib olevat antud otsustav
sö.na kirjanduslikes küsimustes. Oma
ajakajalises raamatus, ”Kirjandusloo
lehekülgedelt", vaatleb ta mõnda il
munud teost, laskumata aga nende
kirjanduslikule hindamisele.

Eriti taunib ta nn. "jumalaotsimi
se” suunda meie paguluses ilmunud
kirjanduses. Sarjata saavad käesole
vate ridade autoriga koos ka August
Mälk, Bernard Kangro ja mitmed tei
sed, Noomitusest ei jää ilma ka Ma
rie Under. Millest E. Sögei aga ei
näi teadlik olevat on see, et religioos
ne tunnetus on olnud üheks maail
makirjanduse põhijooneks. Suurt kir
jandusteost ei saa luua ilma suure ja
üldinimliku probleemita. Ent nähta
vasti ei ulata E. Sögeli teadmised nii
kaugele.

Ta . pole vist isegi sellest tead
lik, et niihästi Leo Tolstoi, kui ka
Feodor Dosiojevslti suurteosed tegele
vad usuliste probleemidega. Ning
muidugi ka mitte seda,; et Solzhenit-
sön poönlub korduvalt tagasi usulis
te väärtuste maailma, v

Oleks /silSki.7. ja^i&sata» toi
meie ei kõneleks ei tihe müüdi jätku
misest vöi surmast, vaid üllatavast
imest. Sest kahtlemata tuleb pagulus

Evald Mänd (Ain Kalmus J.

kirjanduse tekkimist ja jätkumist
just sellest aspektist vaadelda.

Nähtus, et üks väike rahvakilluke,
mis on paisatud laiali iile viie konti
nendi, on kutsunud oma kultuurilis
te vajaduste rahuldamiseks ellu kir
jandusliku tegevuse, mis on andnud
maailmale nii palju väärtteoseid,
jääb kahtlemata Eesti kultuurilukku
kui üks suurimaid võite ja üllatava
maid imesid.

Ja kuna see tegevus ikkagi veel pä
rast veerandsada aastat jätkub, on
kahekordne ime. (VES),

^ I| USTI MÄÄ
WAIIING.34T

$ Uueaasta-vastuvött
Vana-aasta öbtul, 31. detsembril al

gusega kl. 20.30 vana aasia ärasaatmi
ne ja uueaasta vastuvõtt. Jöululaud.
Tantsuks duo. Supeepääse kr. 50
(mille sees on lauajook, kohv ja
klaas vahuveini). Tellida tel. 21 81 34.
Kõik teretulnud!

$ Lahtiolek pühade puhu*
Eesti Maja oli pühade vaheajal su
letud — kuni 27. detsembrini. Sule

tud on Eesti Maja ka 1. jaanuari pär-
vai ning Kolmekuningapühal 6. ja 7.
jaanuaril. Kohvik on avatud ka 2.-5.
jaanuarini iga päev kl. 12-18, kusjuu
res võib saada kohvi, võileibu ja ker
gemat suupistet. Alates 8. jaanuarist
on Eesti Maja avatud nagu tavali
selt.

9 Ettctellimised
Palutakse aegsasti ruume tellida

kevadhooaja üritusteks, sest juba
praegu on rohkesti tellimisi ja reser
veerimist

9 Uus aasta
Eesti Maja tänab kõiki külastajaid

möödunud aasta eest ja soovib kõigi
le kaaseesüastcle head uut aastat!

Toetus Balti

Uus doktor
Harvardi ülikoolis USA-s kaitses

doktori väitekirja võrdleva kirjan
duse alal ja saavutas I’UU kraadi
Ülle Lewes-Laaman, sünd. 1942 Tal
linnas.

arhiivile
Nathorsti Sihtasutus jagas üldkasu-

likele ja teaduslikele asutustele, insti
tutsioonidele ja isikutele toetusi. Toe
tus oli määratud ka Balti Arhiivi te
gevuseks.

Ta isa Karl E. Allik viidi sõjaväela
sena N. Venesse enne Ülle sündi. Põ
genenud koos ema, vanaema ja tädi
ga läände ja veetnud pögenikuaastad
Saksamaal, abiellus ta ema J. Laama-
niga, kes adopteeris Ülle. Lõpetanud
1960 Buffalos keskkooli valediktoria-
nina, valiti ta Betty Crocker ”liome-
maker of the year”. Ta sai X auhin
na üleameerikalisel inglise keele õpe
tajate ühingu lühijuttude võistlusel.
1964 lõpetas ta stipendiaadina BA
kraadiga Cornelli ülikooli inglise kee
le ja kirjanduse alal magna cum lau-
de, 1965 lõpetas ta stipendiaadina
Harvardi magistrikraadiga võrdleva
kirjanduse alal. Ta eriala on rahva
luule ja keskaja kirjandus, Jätkanud
teaduslikku tööd võrdleva kirjandus
loo alal Harvarid.s nõutakse seal dok
torandilt viie keele oskust, milleks
Ülle Laamani! olid eesti, saksa,
prantsuse, inglise ja ladina ning li
saks hispaania keel.

On huvitav lisada, et ülle ema
Ella Laaman, neiuna Vaher, kes lõpe
tanud Tallinna tütarlaste kommerts
gümnaasiumi ja siis Naisliidu Sot-
siaalinistituudi kasvatades viit last,
lõpetas 14. mail magistrikraadiga
New Yorgi osariigi ülikooli Buffalos
sotsiaaltöö ala).

”Kas sa laenad mulle ühe krooni
trammi jaoks?"
"Mul on kahjuks ainult kahe
kümnene.”

”Anna, siis tuleb sõita taksoga.”
❖

Väike Anna-Maria sai aritmeetika
kodutöö ees kahe. Kodus lohutab ta
ema:

”Ära muretse, ■ ema, sa ei olnud
täna ainus, kes kahe sai.”

BALBEB JAANI veste.
IDEETOOJA

Head inimesed tulevad ja paku
vad mulle häid ideid. Alati ei

tule seo nende heast südamest.
Tahavad mind ära kasutada, ra
kendada niiütelda oma ideede
teenistusse. Mõni teeb seda kirja
teel, teine peab targemaks külla
tulla ja isiklikult oma mõtteid
edasi anda. Arvab, ci niiviisi
saab mind kindlamini mõjutada.

Üks vanahärra käis mind eile
vaatamas. See on huvitav, et ük
ski noor ei ole ^ mind üles otsi
nud. Uute ideede elluviimisest

unistavad mõned vanad. See här
ra oli ka uuenduste cesi võitleja.
Ta alustas oma juttu sõnadega:

”Teie peaksite selle vastu kirju
tama. Vaadake praegu kaupluste
akendel jõuluvanasid. Nad kõik
on valged!”

”Jah, habemed ka valged,” olin
ma ta väitega nõus,

"Habemed võivad valged olla,
see ei tee viga, aga et Jõuluva
nad ise on valged, see on suur
ülekohus meie linnas, kiis ometi
on nü palju musti elanikke.”

Niisugune oli selle vanahärra
otsus, ülekohus!

Mina ütlesin:
"Jõuluvana ei tee kellelegi üle

kohut. Tema toob kutiga kingitu
si ja ...”

”Valge mees loob kotiga king
itusi ... Mis mulje niisugune asi
mustade laste õrna hinge jätab ”
küsis mu külaline.

Mina seda ei teadnud.
Tema ütles:
”Nad peavad uskuma, et valge

mees on suur heategija. Aga
kuhu jääb siis nende oma heate
gija, usk mustade oma kingitu
sekotil? Kui nad sellest ilma jää
vad, siis hakkab nende enestun-
nc alaväärtuse all kannatama.”

Tal vüis õigus ollai Aga ma ei
saamid aru, miks ta minu juurde
tuli. Asi sai koite selgeks. Ta üt
les:

”Ma tahan õigust. Kirjutage sel
lest. Miks ei vöi valgesse pere
konda musta näoga jõuluvana
tulla?”

"Ega selles midagi uut ole,”
vastasin ma, vähendades nende
sõnadega tublisti ta uhkust oma
leidlikkuse üle. ”Möödunud aas
tal jutustas üks neeger, kuidas
lapsed teda vastu võtsid kui ’ ta
jõuluvanana siin ja seal käis. Ta
ütles, et mustad lapsed on teda
rohkeni kartnud kui valged. Mõ
lemad olnud hirmul, aga mustad
rohkem kui valged.”

”Harjumata asi,” vastas vana
härra. "Meie peame rohkem mus
ti jõuluvanasid rakendama, siis
harjuvad lapsed nendega ära.”

Mina olen konservatiivne ini
mene, mulle ta jutt hästi ei meel
dinud, Küsisin:
”Miks teie seda minule räägi
te, pealegi niisuguse cttchcltva
tooniga?”

Ta vastas:
”Sellest on vähe, kui vestemees

nalja teeb. Ta peab ka tõsias
jadest Kirjutama. Teie lähete ala
ti tõsistest probleemidest mööda.
Mida taie näiteks olete kirjuta
nud naiste õiguste kaitseks?”

Ma ei usauiid selle peale mida
gi kosta. Pidin ütlema, et nende
õigused ci vaja minu kaitset,
kuid kartsin, et la peab seda jäl
le naljaks. Vaikisin.

"Teie ei oie üheski uina vestes
jõuluvana naisest kirjutanud.
Kas teie tõesti arvate, et ta on
poissmees?’’

Ma vastasin:
"Et ta poissmees ei ole, see sai

mulle selgeks juha siis, kui olin
põlvepikkune poisike. Nägin, et
Iaiiiatussörmus oli tal sõrmes."

”Noh, liii. See on siis slege.
Aga miks tõrjutakse jõuluvana
proua nii tagaplaanile, cl mitte
midagi temast ci kuule?? Kogu
maailm räägib jõuluvanast, teinu

naisest aga ei kõnelda sõnagi.
See on ülekohus. Miks selle nais
terahvale ei anta võimalust esine
miseks?”

See kõlas jälle nagu riidleks ta
minuga.

”Ärge minuga kurjustage,” ütle
sin ma. ”Oleks väga kena, kui
see naine välja tuleks ja oma
meest aitaks ka veidike. Mõnigi
naine on oma suurt meest innu
kalt aidanud, nii kõvasti talle
maad mööda ringi käies valimis
te eel propagandat teinud, et kas
või hing seest välja ...”

"Nü palju ei olegi vaja, et
hing on seest välja minemas,”
vastas mu külaline. ”Kirjutage le
hes ja nõudke, et jõuluvana
proua tuleks ka välja ja käiks
kingitustekotiga majast majja,”

Ma vastasin:
”Sellest ma võin kirjutada

küll, sest kui lapsed saavad mul
je, et head asjad tulevad naiselt,
siis ei jää nendele vildakat arva
must, nagu oleks ainult mehel
kingitustekott kaasas,”

"Noh, nii!” oli külaline minuga
rahul.

Ta ütles:
”Jõuluvana naine on ju salaja

aitamas käinud, aga siis on ta en
nast jõuluvanaks endaks maskee
rinud. Suur valge valipahmakas
nina all, aga hääl reetlikult hele,
naisterahva oma. Kui ta edaspidi
saab täieõiguslikuks esindajaks,
siis ei ole vaja valehabct kanda.
Teeb oma põsed punaseks, nagu
õhataksid need külmast, paneb
kübara pühe, juuksed ka ilusti lo
kitud ja ... räägib lastega naiste
rahva normaalse häälega.”

Kui ta oli ära läinud hakkasin
ma mõtlema, ei salapärane külali
ne vüis olla jõuluvana niiütelda
erariides. Töi muile kingituseks
uusi ideid ja loodab ise ka kasu
saada, kui ma oma vestega ta
memmele jalad alla teen.



10 Laupäeval, 30. dets. 1972

Kui Hindrey reisis Stockholmi
Vanu matkakirju uuesti lugedes
Pole [sada, kas need kaks eesti

- poissi, keda seminarijuhataja Forse-
lius Roolsi ajal kuningale Stockhol
mis naha töi, et oma õppeasutusele,
mis asus lõunapool tookordset Tartut
ja mille asukohta iseseisvuse ajal tä
histas mälestuskivi, oma muljeid kir
ja panid. Kuigi nad kuninga käest
oma tubliduse eest said kuldraha.

Sel juhul on esimene dokumentee
ritud eestikeelne reisikiri Stockhol
mist kirjutatud sadakond aastat taga
si kui arkusaegsed tegelased K. A.
liuni' m ja tema sõber Jurman käi
sid ussi: hei mis. Oma reisikuhla. mis
r.iii Imel ulatus ka Lppmlasse, pida
sid . d ess't Kussssuss Seltsis et
tekande ning see toodi aia ha Seltsi
ansiaranmatus- Nende reisikiri ilmus
me!, paarkümmend aastat tagasi
ajalehes Stockholms-Tiumugen Eest
lane1., . See oli võrdlemisi mõnus lu
gemine kaetud aastate paatinaga.
halleks kohanime Djurgården kiki
sid nad eesti keelde ' EJajate aed ’.
■Rongisõidul Lppsalasse riivas nende
heisket meelt cl lootsi talumeestel
olid kaasas kodunetud viina ankrud,
imikul sus proovi voeti ja sordi hea
dust võrreldi. Eestis talupoegadel
vaha vnnaaiarnise õigust teatavasti
e: olnud, see kuulus mõisale.

EESTI AJAKIRJANIK
ItiMIS.YJ l.SES

Eesti kultuuriloo üks huvitavamaid
ja värvikamaid kujusid. Karl August
Tliudrey. vestel;irianiku varjunimega
Heki Ronk i mu, oh vi,ehid Festi-Uili
piirimail raudtee ülesõidukohal veidi
kühmakalt furmtiiu riiud hoiata, silrli
j.mm in,; pidi huk,tama rongi coslh
Sori11 aastal 1914 laevana Riiast Ko
penhaageni. ci seda teed mööda jõu
da Pariisi. Kirjanik Eduard Vilde
elas tookord naapaguia.ena Kopen-
haagenis. Ilindrey okis la üles Vai
bu eeslinnas. "Aja uue juttu, sellest
ja tci.e-l ja kodumail ...de.d tuure:,
lund aega. Kirjanik on terve, päall-
uälia värske ja oma eluga Kopenliaa-
gcms rahul,'' võis ta kodumaale oma
ajalellcle raporleerida.

Hindrey sõdis randmel edasi Parii
si. lius tookord ligi nui lakümnene
kunstnik ia ajakirjanik töötas, külas
tas nim,-uuine ja hingas kosmopoliit
set õhku. Pärast kunstiõpinguid Pe
terburis ja Jvlüehcnis oli ta Pariisis
viibinud juba kümme aastat varem,
enne kui ta Tartusse saabus Jaan Tõ
nissoni juurde ”Postimehe'' kaastööli
seks, kunsti- ja teatrikriitikuks ning
asulas pilkeajakirja ”Sädemed”. Siis
kuni aastani 1904, oli Hindrey esime
si eesti kultuuriisiksusi, kes Pariisi,
”maailma pealinna” kaudu, nägi laia
maailma.

Aastal 1914 aga oli Pariisis tekki
nud juba väike eesti koloonia, kuhu
kuulus näiteks skulptor Jaan Koort.
Sinna tuli ka järele Hindrey abikaa
sa Maali, kes oli hambaarst. Koos
sõitsid nad suvel Bretagnel suvita
ma, Aberwrachi külla, mis asub Fin-
nisterre poolsaare tipu lähedal, seega
üsna ”maailma iöpus". Seal üllatas
neid Esimese maailmasõja puhkemi
ne augustis 1914.

Tookord, ligi kuuskümmend aastat
tagasi, oli sõjatehnika veel selline, et
võis suurest maailmatuiekahjust ko
dumaale pääsemiseks mööda reisida.
Vene tsaaririigi kodanikud K. A.
Hindrey ja tema noor abikaasa retsi
sid koju pärast rohkeid sekeldusi
Rondoni, Newcastle'! ja Bergeni kau
du ning jõudsid ühel sügisesel päe
val Stockholmi.

HINDREY JUTUSTAB
Nüüd jutustab Hindrey ise. kusjuu

res tema kirjaviis on muutmata jäe
tud.

"Ohtu sõidab rong Stokholmi sisse.
Vaksalis on Vene abiandmise komi
tee vastas, ka üks Poola komitee
ajab pika ridva otsas oma nime ja
aadressi püsti. Aia loodan ilma nen
deta läbi saada ja asun vaksali vastu
olevasse võõrastemajasse ja mõtlen
siin mõni päev puhata.

Juba Pariisis üteldi mulle, et mui
le reisivõimalust ainult Stokholmini
võib garanteerida. Stokholmist edasi
pidavat ma konsulaadi abiga saama.
Lasen endale aadressi uksehoidjalt
anda, on kerge leida. "Strandväge-
nit" (rannateed) mööda otse edasi
kuni "Grcf magni gatani”. Väga liht
ne. Enne "Skeppare gatan” (vist
kiili meremehe uulits), siis varsti
"Styrmans galan” (vist küll tüürime
he uulits) ja siis "Grei magni ga
tan”, mida ma tõlkida ei oska.

Konsulaadis pakutakse mulle kol
manda klassi piletit kuni Raumani
ja viis krooni. Ma lasen endale esial
gu pileti anda ja lükkan need viis
krooni tagasi, ehk muile küll seleta
takse. - et ma Raumas jällegi pileti
man ja muidugi ka reisiraha. Aga
ma ei taha. Kui ma ära näen, et kon-
vul,audist midagi paremat tulla ei
saa. lasen endale saatkonna aadressi
anda. lähen tuldud teed mööda taga
si ja leian varsti ka saatkonna kätte.
iSaatkond asus Blasieholmenil).

Säiil on nii tarku inimesi, nagu
mina seda olen, ees küllalt, ka tutta
vaid, Võtab tükk aega enne kui ina
ette pääsen, üks noor sirge ja uhke
herra küsib mu soovide järele ja ma
seletan, et ma Venemaale tahan sõi
ta ja et konsulaat mulle ainult viis
krooni ja kolmanda klassi pileti pa
kub.

"Hää küll,” ütleb herra, kui palju
läheks Teile siis kuni Peeterburini
tarvis?” Teise klassi pilet kuni Rau
mani maksab. .

"Ala sõidan esimeses klassis" (Esi
mene klass on nimelt laeva päras.)

”Esimese klassi pilet maksab 40
krooni. Teie oiete kahekesi, see tu
leb siis 80 krooni. Raumast Pceterbu-

Ta rehkendab ja maaiib arvusid
paberile.

”Ma usun, et ma 200 krooniga läbi
saaksin.”

Herra vajub rasketesse mõtetesse
ja maalilt arvusid paberile. Siis ütleb
ta: ”Ei, 200 krooni ma Teile anda ei
saa mitte milgi! tingimisel. Ma an
nan Teile 180 krooni.”

”Kui 20 krooni suurt olulist vahet
tähendab, olge nõnda lulike.”

Karl August Hindrey, reisi
mees "anno dasumal”.

Ma saan oma 180 krooni, herra an
nab mulle veel laevasells "Svea”
aadressi. Väljaminnes küsin teenri
käest, kes see herra oli, kellega ma
sääl kauplesin, Olevat saadik ise. Ja
teine teener frakis ilmub äkki ja tea
tab, et saadik enam kedagi vastu ei
võta, sest Saksa saadik olevat eite
sõitnud.

Ma viisin oma kolmanda klassi
konsulaati tagasi, siis Mälari järve
harust, mida Soola järveks (Saltsjön!
V.P.) nimetatakse, väikse väleda lae
vaga üle "Skepsbrooni”, kus mulle
veel viimased 2 esimese klassi piletid
välja antakse. Piletid on kõik ette
ära võetud, juba neli päeva ette.
Mul on.siis veel aega küllalt Slokliol-
mis ringi vaadata.”

HINDREY VISIOON
Eesti iseseisvuse päevil külastas K.

A. Hindrey korduvalt Stockholmi ja
töötas arhiivides, eriti sellel perioo
dil, kui ta sõber Kaarel Robert Pus
ta oli Eesti saadikuks Stockholmis.
Selle tulemuseks oli teos "Sigtuna
häving" ja ta on ise jutustanud, ei
ta seisis nendel kaljudel, kus la vai
musilmas nägi eesti viikingite paate
lähenemas, et hävitada ja rüüstata
õitsvat kaubalinna Sigtunat. Umbes
samal kõrgustikul leidus pansionaat,
kus eiasid Sigtuna Eesli Gümnaasiu
mi õpilased aastale! 1945/48,

Kirjanduslooliselt aga on eriti huvi
tav, et juba 1914, kuuskümmend aas
tat tagasi. Stockholmis viibides kirju
tas Karl August Hindrey:’

"See on siis see saarestik Mälari
järve suus, mille pääl vanasti me
esiisad karutükke tegid ja endid nii
halvasti üles pidaski, et iga aus Root
si talupoeg parem sisemaale kolis. Et
Stokholm üleüldse lekkida võis. selle
eest võlgnevad rootslased nendesinas-
tele esiisadele tanu. Vanad eestlased
laastasid maad said nii halastamata
kombel, et nende vastu midagi pidi
ette võetama.

Aasta! 1187 ehitas kuningas Knut
Kriimun sinna, kus enne kula, siis
lekkis ja seda vett möödu, kus prae
gu aurulaeva kruvi kohiseb, libisesid
sel ajal väledad Snaiemna ja Eesti
rannarahva lootsikud, tapperul olid
kiipide all paatide põhjas ja üle vee
k-üins vaenulik naer ja siiugiiumuH-
sed lniiided ja saarte püüli lüüsis

Stockholmi Eesti Naiskoor
Stockholmi Eesli Meeskoor

KONTSERT-BALL
Blå Halleiiis laupäeva! 8. veebruaril

O Arvid Sumiini 6-Uikmt*iine
orkester

© Meelelahutust
® Einelaud
« Loterii

italiijiilel kr. .Sujem (im i H j-.! <-I sKsearyntml kr, 6§:—
Supee ainult ettetellimisel ielefonidel:

0758/11,841 — pr. Lola Puusepp
08/181121 - - pr. Mata Tuiskvere
08/88 97 53 — pr, Eiise Truuvet

A ,J A D:
Kell 18—1!) kontsert
Keü il).10 supee
Kell 20—(li tants

GÖTEBORG
Vöimlemisgrupid

Võimlemistunnid Reet Sassiani ju
hatusel algavad 18. jaanuaril noore
male ja vanemale grupile — kuhu
on kõik eesti neiud ja naised teretul
nud. Osavõtumaks perioodi] kr. 10:-.
Nooreni grupp võimleb neljapäeval,
18. jaanuaril kell 20, vanem grupp
tund aega varem, algusega kell 19.
HALMSTAD

Koguduse Täiskogu
Koosolek toimub laupäeval 6. jaa

nuaril Olaus Petri kirikus Murarega-
taml Halmstadis, algusega kell 15.00
(peale jumalateenistuse lõppu).

Päevakorras: Avapalvus, Koosole
ku avamine ja rakendamine, ülevaa
de koguduse tegevusest ja praegune
kog. olukord, Protokolli kinnitajate
ja vatmistulemuste lugejate valimi
ne Koguduse tuleviku tegutsemisvor-
mi küsimus, Kohapeal algatatud küsi
mused, Läbirääkimised, Koosoleku lõ
petamine.

Koguduse liikmete täiskogust võta
vad osa kõik täisealised konfirmeeri-
tud koguduse liikmed, kes oma mak-
sukohustused kog. vastu on täitnud
ja vähemalt ühe aasta koguduse ni
mekirjas esinenud.
STOCKHOLM

Pensionäride kokkutulek
Pensionäride ühingu liikmete kok

kutulek toimub esmaspäeva], 8. jaa
nuaril kl. 12 Eesti Majas, Walling-
atan 34. Kavas dr. Viita ettekanne
”Haiguste loomulik ravi”. Ka külali
sed on teretulnud. Osavõtjaid palut-
sakse registreerida hiljemalt neijap.
4. jaan. tel. 38 68 60, 81 53 73 ja
26 58 22.

EP-filmi kordusetendus
Harudkordselt suure menu osali

seks saanud Eesti Päevade värvifilmi-
de kolmas etendus Stockholmis leiab
aset Scala teatris, Wallingatan 34
(Eesti Majas) 13. jaanuaril kell 12.30.
Kuna eelmised etendused müüdi läbi
juba eelmüügil ja sajad kaasmaala
sed pidid koju pöörduma filmi vaata
mata, soovitatakse pääsmed varuda
eelmüügil.

Pääsmed saadaval Eesti Kultuuri
Koondises, sissekäik Wallingatan 32,
tel. 08/11 311S, Vastavalt soovidele on
seekord kohad nummerdatud. Skaut
like Noorte Maleva Lend Läände rei-
sitoimkond ütleb kögile südamlikult
teretulemast filmietendusele. Eesti
Maja einelauas on võimalik saada
kohvi või lõunasööki nii enne kui
pärast etendust.

Stockholmi Eesli Meeskoori
tegevus algab jälle 2. jaanuaril kell
18.30 Eesti Majas. Palutakse kõiki
lauljaid kohale tulla.

Külastajaid
vahistatakse
Baltikumis

Okupeeritud Baltikumist on saa
bunud andmeid, et Vene okupat
sioonivõimude KGB on kasutamas
seniste ltörval uutlaadi välteid ini
meste haaramiseks uma meelevalla
alla. Nimelt: hakkab esinema juhu
seid, kus okup. Baltikumi külasta
jaid on arreteeritud ja lühemat
aega kinni hoitud, seniste andmete
kollaselt eriti 1,iilist, ja kuni 24.
tundi.
Mis on olnud vabastamise "hin

naks”, pole lähemalt vee! teada,
kuna vahistamiste osaliseks saanud
isikud sellest vaikivad. Samuti on
nad andnud KGB meestele lubaduse,
et nad endi viibimisest 24 tundi ares
timajades vöi vanglates ühtegi sõna
kellelegi ei vaalda. (VES)

suits ja tulekuma öösise taeva poole.
Tulede ümber pikutasid Sõrve ja

Tahkuranna mehed ja olid kadedad
üksteise saagi pääle, ja Ridarholme-
nill kostis tume sunualaul, loit ker
kis kõrgele: Häädemeeste Lempo
hing saadeti manalasse, sest et la vi
hasele rootslasele liig ettevaatamata
kabale oli tunginud.”

V.P.

A.Kajassaar
70-aastane

Aadu Kajassaar
3. jaanuaril saab Südcrköpingis

õpetaja Aadu Kajassaar 70. aasta
seks kes juba pagulaspõlve algu
sest peale talitas oma õpetajaameti
kutsumuse järele ja pani käed kül
ge eesti rahvusliku kasvatuse töö
väljale.

Tema esimeseks tööpaigaks meie
rahvusliku kasvatuse tööväljal oli
Halmsladi Eesti Täienduskool.

Töö rootsi koolipõllul ja edasiõppi
mine viisid A. K. mitmesse kohta,
kuni ta a, 1961 jäi peatuma Söderkö-
pingisse sealse keskkooli bioloogia ja
maateaduse õpetajana. Sellest ajast
peale on ta tihedalt seotud Norrkö-
pingi Eesti Täienduskooliga, hiljem
sealse täienduskeskooliga, kus ta töö
tab praegugi. Edasiõppimisel ja root
si keskkoolis töötamisel saadud suuri
kogemusi hakkas A. K. rakendama
eesti rahvusliku õpetustöö näitlikus
tamiseks. Nii valmisidki aastatepik
kuse töö järele mitu seeriat vaikfll-
rne. Neist on tähtsaimad Kuldranna
ke I ja II ja Kodu kaitsel, mis on
levinud üle maailma, kus leidub ees
ti täienduskoole.

Õpperaamatule alal on A. Kajas
saar koostanud Eesti maateaduse I
ja II ja nüüd on käsikirjas valminud
Eesli maateaduse III villuna, Eesti
kaart jutustab, mis ilmub lähemal
ajal.

Soovime töökale ja viljakale kooli
mehele veel rohkesti tulemusrikkaid
tööaastaid.

II. RAJAMAA

t
Raske haiguse järele lahkus
igavesele unele minu armas

mees, meie isa ja vanaisa'

Eduard Väli
* 15. 2. 1901 Saaremaal
t 20. 12. 1972 Göteborgis

Mälestavad sügavas leinas

ABIKAASA
POEG

TÜTAR
perekonnaga USA s

Mina olen ülestõusmine ja elu,
kes minusse usub, see elab,
ehk ta küll sureb.

Joh. 11. 25.

Matusetalitus toimub reedel
29. detsembril kel! 11.00

Jonseredi kirikus.



Laupäeval, 30. dets. 1972 I I

t
Meie armas

Olga Liik

ÖDB
ÕUEDE LAPSED
perekondadega

VENDADE LAPSED
perekondadega

SUGULASED ja OMAKSED

Matusetalitus toimub laupäeval,
13. jaanuaril kell 13 Eesti Ap.
Õigeusu kirikus (Jakobi kiriku

kabel).

t
Kallis ema js vanaema

Johanna Elisabet
Wiiburg

* 31.10.1891 Tapal
t 24.12.1872 Tallinna;

Sügavas leinas

POEG PEREKONNAGA

Puhka rahus kallis emakene!

t
Head sõpra

Eduard VälTt
Mälestavad

aude soome
ja lapsed

t
Eduard Välil

mälestavad

KAASMAALASED.
JonscrrtliH

L. Leesment
Brasiilias

Algus lk. I
grammiks.

Sao Paulos toimus veel esinemine
sealse LM Ericssoni sösartehase per
sonalile ja ärisöpradele.

Kuna Sao Paulos asub E.V. esin
dus, siis tegid eestlased ka sinna
külastuse. Vastuvõtjaks oli konsul
Ferdinand Saukas.
Siin võib märkida, et Brasiilia rei

sil viibisid peale Malmö-tüdrukute
juhi Leida Leesmenti ja tema vöimle-
misdirektorist abilise ja tütre Tiina
Leesmenti eestlastest veel Malmö-
tüdrukute tegelane ja endine võimle
ja pr. Ilma Sauman-Wallm, reisijuht
dr. Hans Leesment ja kaasasöitjate-

na fil. Iie. Ants Uesson abikaasa
Tiiuga.

Leida Leesmenti tütar Tiina Lees
ment, kes ühtlasi on rühmajuhi
abiks ja esivoimlejana esineb soolo
osadega, nihastas esinemiste algusel
selja ja kuna tegemist oli suurte va
ludega, siis oli karta, et ta enam
esineda ei saagi. Appi tuli konsul
Saukas, kes ta toimetas ühe jaapan
lasest chiropraktiku juure, kes nii
võrd osavalt selja ”paika pani” et
Tiina juba neli päeva hiljem jälle
esineda võis tavalises raskuskraadis
ja ilma üldse valu tundmata. See

! päästis olukorra, sest nii välditi kee-
I rukad ümberplatseerimised esinemis-
i tel.

Edasi läks lend Rio de Janeirosse,
kus vastuvõtjaks oli Brasiilia Vöimle-
Hiisliit, Esinemised siin algasid ”Bra
siilia Hylandi” Flavio Cavaleanti
TV-programmis, mida jälgib 40 miljo
nit inimest. Leida Leesmenti võimle
jad täitsid kümme minutit sellest
programmist, millele järgnes inter
vjuu. Kuna tegemist oli otsesaatega,
siis äratas üldist imetlust, et tüdru
kud ei teinud mingeid vigu. Kohalo
lev publik aplodeeris suurima vaimu
stusega. -

Nii Sao Paulo ktii Rio ajakirjan
dus liii palju pilte ja kirjutas su
perlatiivides. Rootsi diplomaatilised
esindajad kohtadel korraldasid kon
takte ajakirjandusega ametlikel va
stuvõttudel.
Esineti veel Söjaakadeemia kehali

se kasvatuse instituudis. Ka Rios ko
hati sealsete eestlastega.

Rio de Janeirost viis tee edasi Bra
siilia uude pealinna Braziliasse Spor-
dimimsteeriümi kutsel, kes oli kor
raldanud esinemise supermoodsa lin
na vöimlemishallis. Esinemisel viibis
ka Rootsi j.t. Skandinaavia maade
saadikud ja spordiminister. Ka siin
toimus T-V-filmiminc. Ajakirjandus
esitas esinemist "suure sündmuse
na”.

Märkida võib veel, et turneel esi
nes rühm dressides, mis olid eesti,
rootsi ja brasiilia värvides, millele
ka teadust:-,jad tähelepanu juhtisid.
Kõikjal korraldati arvukaid vastu

võtte ja näidati linnasid. Kojureis al
gas Braziliast ja lend kestis kokku
26 tundi — arusaadavalt olid tagasi-
jõudnud kõik surmväsinud, kuid laa
ditud menuka reisi toredate muljete

ga.^ 

Kui esineb
surmajuhtum

Konstift<*«k»-if»t suurima usaldusega
nuUusehiirood

Thure Süderquist
Begravning? &

Ehlhegäiigelschyrå
Mariatcrget I

I I6 1» STOCKHOLM
Tel. 41 80 07. 41 80 98

Kiiaia:

Eest ihom bei iseti
matusfilalilused

Ööptierimti raireltord

EEL KIRIK
STOCKHOLM; Vana-aasta öhtu-

teen. Jakobis 31/12 kl. 15, kog. õp.,
armualud, laululehed. Uue aasta pea
jumalat. 1/1 kl. 15 Jakobis, kog. öp.,
Eesti Misjoni korjandus, laululehed.

ALINGSÅS: Maakirikus jumalat.
1/1 kl. 15, öp. Rebane, armulaud, lau
lulehed.

BORÅS; Carolis jumalat. 31/12 kl.
15, öp. Kodreg, armulaud, laululehed.

GÖTEJC RG: Kristiines jumalat.
31/12 kl. .4, öp. Rebane, laululehed.
7/1 kl. 1 , skautlike noorte jumalat.,
öp. Kool. laululehed.

GÖTEBORG: St. Paulis jumalat.
31/12 kl. 14, öp. Wilund, ja F, Kello,
solist, armulaud, laululehed.

HALMSTAD: Olaus Petris juma
lat. 6/1 kl. 14, öp. Kool, laululehed.

KOPENHAAGEN: Hans Tausenis
jumalat. 6/1 kl, 18, öp. Kägi, orelil
G. Suurkuusk.

LANDSKRONA; St. Johannese ki
rikus jumalat. 6/1 kl. 13, öp. Kägi,
orelil G. Suurkuusk.

NORRKÖPING: Matteuses jumalat.
31/12 kl. 14.30, öp. Kodar, orelil H.
Piirimets, laululehed.

UPPSALA: Mikaelis jumalat. 33/12
kl. 18, praost Aunver, armulaud, lau
lulehed.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai peaki

rik. 1/1 kl. 31 liturgia ja palvefeen.
5/1 kl. 18 Issanda ristimispüha öhtu-
teen. ja veepühits. 6/1 kl. 11 Issanda
ristimispüha liturgia, veepühits. Tee
nib ülempr. Nael.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii, Kungs-

holmsg. 23, jumalat, 1/1 kl. 16, kohali
kud vennad.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
rik, Brävallag. 11, pühap. 81/12 kl. 11
tunnistused, lauluettekanded. 1/1 kl.
11 A. Söderlund ja Allan Laur,
Koor, Kristuse surma malest. Palve-
nädal 3/1, 4/1, 5/1 kl. 16. Kolmeku
ningapäeval 6/1 kl. 11 H, Saraoja ja
H. Laur. 7/1 kl. 11 H. Vahtrik ja Al
lan Laur, lauluettek.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt.-
Kirj.k, Norrtullsg. 37, jumalat. 1/1 kl.
15, Kristuse surma mälestamine, N.
Körm, O. Loogna.

ESKILSTUNA: Eskili kirik, Eäts-
mansg. 7, jumalat. 31/12 kl. 14, H.
Vahtrik jt.

GÖTEBORG: Blåbandi saalis, Erik
Dahlbergsg. 10 jumalat. 31/12 kl. 11,
B. Ahlberg. 1/1 kl. 13 V. Kuhja.

Eesti tüdruku
jõulukaart
tuli esikohale
ESKILSTUNA (EPI.) — Eskils-

tuna-Kuriren korraldas hisle joo
nistusvõistluse, kus võistlejad pidid
maalima jõulukaarte.
200 võistlustöö hulgast valis zhürii

välja 13-aastase eesti tütarlapse Hel
le Tammemäe põhjapõtradega tähis
taevas päikese poole kihutava jõulu
vana, kelle saan on täis kingitusi ja
keda saadab päkapikk, Helle Tamme
mäe voistluskaart kaunistas suurelt
pühade Eskilstuna-Kurireni esikül
ge värvitrükis. Helle võis ise valida

j omale kingituse ja kuigi lund ei ol
nud, valis ta suusad. -

METSAKODU
Metsa jõu tuimu

Metsakodu igajöulune metsajöulu-
pwu toimub tänavu Melsakodus kol
mekuningapäeval, 6. jaanuaril alguse
ga kell 16. Teretulemast kõigile lähe
dalt ja kaugelt!

• Stockholmi iiiiliouü fiiiisikndot-
sent Indrek Martinson süilis Inglis
maale, pidudes sealsete ülikoolide
kuise) rea loenguid oma erialalt.

POOLA LAEVAARST
TAOTLEB ASÜÜLI

ADELAIDE (EPL) — Melborneü sadamat külastanud poola laevalt
kargas ära 46-aastane laeva arst dr. Tadeuszjalowiecki.

Pressikonverentsil teatas ärakargaja, et ta on lõpetanud arstiteadu
skonna Leningradi ülikoolis ja on sõitnud laevaarstina poola laevadel 6
aastat, saades oma töö eest ”mitterahuloldavat palka”.

Otsuse asüüli otsimiseks Austraalias olevat ta teinud selle järele, kui
ta on vahetanud Melbournes mõtteid ühe kaasmaalasega, keda ta on
seal juhuslikult kohtanud.
Selle otsuse olevat ta teinud mitte

sellepärast, et ta palk laevaarstina
oli vilets, vaid sel põhjusel, et ta soo
vivat elada vabal maal ja arvavat, et
Austraalia vastab ta nõuetele selles
osas.

Ta rääkis pressikonverentsi] tõlgi
kaudu poola keeles, kuid vaheteva
hel laks üle inglise keelele, ilmuta
des selle head tundmist.

Pole kahtlust selles, et dr. T, Jalo-
wiecki, saades luba siia jäämiseks, ei
peitu Austraalias vabaduse mõttes,

kuna see on tõeline demokraatlikku
de vabaduste maa, kuid samal ajal
on ka kindel, et teda ootavad siin ki
bedad pettumused tööle rakendamise
alal. Kuna Austraalias ei tunnustata
Euroopa ülikoolide diplomeid ja ak
seal omandatud kvalifikatsioone; siis
arstina töötamiseks ei ole tal siin väl
javaateid vähemalt lähemate aastate
jooksul ja tal tuleb leppida oma hari
dusele mittevastava tööga.

L. T.

Rootsi TV-film
/ilgus lk. I

Sveriges Radio süü, kui ta kodutoi-
metused ei ütle vaatajatele, millistes
tingimustes lääne TV-korresponden-
did töötavad näit. Moskvas, ütles
Andres Küng. Teiste maade TV ci
vaiki, kui neid püütakse tsenseexlda.
Nad protesteerivad avalikult. Seda
peaks ka Sveriges Radio tegema. See
ei ole mitte ainult moraalselt õige,
vaid tõenäoliselt ka ainus viis takis
tada edaspidiseid tsenseerimiskatseid
ja viis, kuidas rootsi TV-publikule
paljastada diktatuuride püüdeid ta
kistada nende siseelu õiget kirjelda
mist.

Andres Ivüng tõi näiteid, kuidas
läänes palju kirjeldatakse indiaan
laste hävitamisest Brasiilias, kuigi
selle maa avaütsus on seda püüd
nud takistada. Kes on aga kirjuta
nud tervete rahvaste sundUiiüdita-

£emaieateid I
Ulmis, Saksamaal, suri 3. novemb

ril Viivi Karge, sünd. 1. jaanuaril
1933 Eestis.

Udernas, Tartumaal, suri Frants
Martin 76 a. vanuses.

Eestis suri Ella Piks.
Seabroolos USA-s suri 1, detsemb

ril Karl lillsoo, sünd. 6. juulil 1800
Vaslse-Kuusles.

Tallinnas suri 14. novembril Anna
Reedla, sünd. 9. okt. 1879 Harju
maalt;

ühendriikides suri Nanny Schef-
fer.

Eestis suri 13. juuli] Rein Kahur,
sünd. 11. aprillil 1955.

Bostonis, Ühendriikides, suri Alex
Egav (Igav), sünd. Mustjalas, Saare
maal,

Torontos suri 1. detsembril Volde
mar Onno, sünd. 1. veebruaril 1900.

Torontos suri 1. detsembril Maria
Everaus, sünd, 5. märtsil 1882.

Londonis, Inglismaal, suri 29. no
vembril Anna Linde, sünd. 7. det
sembril 1887 Pärnus.

Londonis, Inglismaal, suri 2. det-
semrbil Edith Antonie Peilman,
sünd.; 17. märtsil 1905 Tallinnas.

Burtinglunis, Kanadas, suri 5.
detsembril Felix Rudolf Eljas,
sünd. 20. jaanuaril 1902 Jõhvis.
Eestis suri 29. septembril Hans

Tölpt.
Lakewoodis, New Jerseys suri Eli-

nor Elma M. Joonsoo, sünd. 22. märt
si! 1838 Pärnumaal,

Kullamaal, Eestis, suri 7. novemb
ril Karl Rudolf Uhke, VR/3 kavaler,
sünd, 12. septembril 1893 Kullamaal.

Bostnqis, USA-s, suri 3, detsembril
kapten Alexis Egav, sünd. 6. juunil
1389 Saaremaal.

Münchenis, Saksamaal., suri 14. det
sembril Emilie-Marie Murd, n-na Va
li, sünd, 14, septembril 1883 Völime-
tus.Eestis.. V
- Tapal, Eestis, suri 1. detsembril
Arma Tnmmar.

Ühendriikides suri Karl Ilissoo,

mistest möödunud sõja ajal N, Lii
dus, kellest suur osa hävinesid ja
kellede ülejäänud osi ka pärast
süda ei lubatud oma kodudesse ta
gasi pöörduda?
Vietnamist tulevad pildid, kuidas

protesteerijad end põletavad, kuidas
politseiülem kommunistliku vangi
avalikult maha laseb jne. Kas on
aga kunagi läände pääsenud idariiki-
dest mõni selline pilt, näit. korduva
test leedulaste enesepölelamistest
protestiks? Kas üldse on Sveriges Ra
dio annud head informatsiooni olu
korrast teisel pool Läänemered —•
Baltikumis?

Ja kui kavatsetakse tulevikus
saata Eestisse, Lätisse ja Leedusse
reportereid, kas siis saadetakse ini
mesi, kes kohalikke keeli ei valda,
mis lahendab seda, ei nad on sun
nitud töötama ametliku tõlgiga ja
parieisaatjaga, kujunedes nii vaid
sovjeiipropaganda insi runicnlideks,
kas nad siis ise seda tahavad või
mitte.
Kas loobutakse kriitilistest repor-

taazhidesl N. Liidu kohta üldse, et
sellega säilitada filmimisvöimalusi
selles piirkonnas?

Aktuellt j uus toimetaja Jaak Sa-
ving oli Andres Küngi terava sõna
võtu puhul pöördunud Aktuellt-pro-
grammi juhataja Göran Byttneri poo
le, kes kinnitab, et Aktuellti Eesti-
programm om jäänud esitamata. Sa-
vingu küsimisele miks, vastas Bytt-
ner:

— Meie ei ole veel saamid selgi
tust võimudelt Moskvas, kuid kat
sume seda selgitada.
Bytlner järgnevates vastustes üldi

selt kinnitas, et tööolukorrad idas on
sellised, kui Küng kirjeldab,

Juhan Meos
85-aastane
Göteborgis tähistab 2. jaanuaril

1973 oma 85-aasiast sünnipäeva koo
liõpetaja Juhan Meos.
Juubilar pn sündinud Viljandimaal

Tarvastus. Ta, lõpetas Tartu Õpetaja
te Seminari ning Tartu ülikooli mate-
maatika-loodusteaduskonna ja oli pi
kemat aega Viljandi Eesti Hariduse
Seltsi Tütarlaste Gümnaasiumi õpeta
jaks. Sõja ajal põgenes Saksamaale,
kust hiljem siirdus Rootsi, asudes
elama Göteborgi. Sääl töötas ; J uhan
Meos pikemat aega lektorina Chal-
mersi Tehnikaülikoolis kuni pensio-
neerimiseni.

Vaatamata austusväärsele eale on
Juhan Meos hea tervise juures. Teda
õnnitlevad tema sünnipäeval sõbrad
ja suur huik endisi õpilasi. -

Soovin

jaitUnskaaslasl
Stockholmis. Vast. ”Daam 67”
all EPL, Box 667, 101 29/Stock

holm.
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Itootfsi tele visioon! programmJU, Q33P xm
ÜXl Lördag

6.08 wni!*. Kärg. 5. Vargen äter
Dunderhonung.

9.15 iie stupade i Spaniens hetta.
Kail Axel Sjöblom intervjuar sven
ska medlemmar av Internationella
Brig-iden under spanska inbördesk-
rigfg.
Snomenkieliset ohjelmat:
Fi ns iispräkiga program:

30.18 Lasten TV: A. Lindebergin
pi.nosfilmi heinäpouta. Värilähetys.
Barnprogram: Höbärgning. Färg.
Tecknad film.

10.lt'—11.88 Rakkaat viholliset! 50-Iu-
vun Suomi-Euotsi yleisurheilu-
maaoUeluidcn parhaat palat.
Kära motståndare! Godbitar ur 50-
talets landskamper i friidrott mel
lan i-inland och Sverige.

35.88 Norman Luboff i Sverige. Färg.
Dagbok i mjuka rytmer, förd av
Norman Luboff med hjälp av kören
Ad Libitum, EadiokÖren och Kam-
markören.

15.15 Helgmälsringning. Färg. Från
Kiruna kyrka i Norrbotten.

35.50 Tipsextra. Färg. LarS-Gunnar
Björklund och Bo Hansson.

18.8» TV-nytt. väder.
3.8.05 Aktuelli i veckan. Färg. Textat.
18.88 O, detta mode! Färg, Rysk
tecknad film.

38.50 KU frihetens instrument. Färg.
Om segling, människor, upplevelser
och tankar av Torbjörn Wiléen.

19,80 Bvödbiirerskan. Färg. Sjunde
delen.
I rollerna: Martine Sarcey, Sim,
Philippe Leotard.

20.69 Pariserjul. Färg. En kavalkad
sammanställd av Thomas Olofsson
Grötrim: Bars Sjöberg. Regi: Leif
Söderström.

21.08 Aktuellt, TV-nytt, sport, väder.
21.50 Leopold Trepper — före, detta
hemlig agent. Färg. En intervju
ined verklighetens Leopold Trepper,
mannen bakom spionorganisationen
Röda Orkestern.

21.50 Köda Orkestern. Färg. 2. Ett
avslöjande.
1 rollerna: Werner Kreindl, Georges
Ciaisse, Eoda Rossimov, Manfred
Spies.

23.00 TV-nytt, väder.
23.05—23.55 Dean Martin show. Färg.
Med The Goiddiggers och kvällens
gäster: Petula Clark, Orson Welles.
Leonard Barr och Norm Crosby.

TELEVISION 2
Jullovsmatiné:

35.00 Den blinda fågeln — sovjetisk
barnfilm.

16.10 Oncdln-linjen. Färg. 13. Skug
gan av ett tvivel.

11.00 Stora visor för små och små vi
sor f#r stora, Färg. Text Durs Fors
sell och musik Bengt Ernryd.
Medverk. Hans Alfredson, Bengt
Ernryd, Lars Foi-sseil, Ninni Hell-
quist, Grynet Molvig, Ulla Sjöblom.
Textat .
11.25 TV-nytt ,väder.
17.30 Klickan med hunden. Färg.
17.35 .Tag är nog sjuk, tror jag. Färg.
<8.00 Leonard'.! da Vind. Fiiig. Ita
liensk serie. 1. Leonardo kommer
som ung i iära hos den berömde
skulptören Verrocchio i Florens där
hän stannar i åtskilliga år .

30.30 Rapport, TV-njtl, väder, sport.
20.00 Ett resande fealersällskap.
Färg. TV-serie av Bernt Callenbo.
Del 2. Debuten.
Medverk. Georg Rydeberg, Rolf
Skoglund, Karin Kavli, Claes The-
lander, Gun Robertson, Carl Bill-
quist, Tor Isedal, Anna Sällström,
Arne Källerud, Ingrid Sandgren,
Vera Schmitterlöw, Gunilla Ohlsson-
Larsson, Hans Lindgren, Mia Ny
ström, Carl-Olof Alm, Ulf Håkan
Jansson.

21.00 The New Seekors. Fiiig. Den
populära sånggruppen från en Al
bert Hall-konsert i London,

21.50 TV-nytt, väder.
21.55—23.25 Landet bortom bergen 
amerikansk film från 1952. Färg,
Kegi: Anthony Mann.
I rollerna: James Stewart, Arthur
Kennedy, Julia Adams, Rock Hud
son.

NYÅRSAFTON
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Uutisviikko.
Nyhetsveckan.

10.15 Shalom! Yhdeksän laulua Israe-
lista, tulkitsijana Marion.
Shalom! Färg. Marion Rung sjunger
sånger från Israel.

10.45—11.00 Mista tulemme? Mitii
olcnime? Minne nienemme? Kolmas
osa: Sankarit.
Varifrån kommer vi? Vad iir vi?
Vart är vi på väg? 3. Hjältarna.

14.00 Där är du — liiir är jag ined
Beppe. Färg.

15.55 Vi önska eder alla en fröjdefull
fest, genom Isa Quensel och Olle
Norell, kvällens värdpar. Färg.

16.00 Till kungen fram. Färg. En film
på 90-årsdagen av Bengt Roslund.

17.00 Vilken fantastisk värld! Färg.
Första delen av en fransk film om
det 2 000 km långa Stora Barriärre
vet utanför Australiens nordostkust,

17.50 Giv psaltare och lyra. Färg.
Nyårsbön i storstadskyrka, kör un
der ledning av Judith Linder.

18.90 TV -nytt, väder.
18.95 ”Med världens bästa lots om
bord" ... Färg. En sommarseglats på
västkusten med kristna ungdomar
ombord pä M/S Elida.

18-35 Helt apropå. Färg. Isa Quensel
och Olle Norell gästas av Meta Ve
lander och Ingvar Kjellson.

19.90 Från slott och koja. Små och
stora händesler i Sverige 1972.
Eengt Dyme och Björn Kullander
svarar för minnesalbumet Irån det
gångna året.

20.00 Hollywood — drömfabriken.
Färg. Några glimtar av det Holly
wood som var, presenterade av
Gunnar Oldin.

31.00 Aktuellt, TV-nytt, väder.
21.25 En köpmansdotter från skär
gården. Färg .En skildring av Emi
lie Flygare-Carlcns liv och förfat
tarskap inför serien Ett köpmans-
hus i skärgården, som start på mån
dag.

21.55 Människan i fokus. Färg. Några
människoöden bakom världsrubri-
kerna 1972.

22.35”Hej alla vänner ..” Färg. Sven-
Bertil Taube, Ulf Bjorlin, London
Symphony Orchestra från SadleFs
Wells Theatre i London. Gäster
Polly James från musiealen I and
Albert och oboisten Per Olof Giil-
blad.

23.55 Inför det nya året. Färg. Bild
poesi av Boris Engström. Musik ur
Allan Petterssons symfoni nr 7. Dikt
av Harry Martinson ur Dikter om
ljus och mörker. Ås kyrka på Öland
ringer in det nya året.

00.05—1.35 Anna Karenina — ameri
kansk film från 1935. Regi; Clarence
Brown.
I rollerna: Greta Gorbo, Fredrich
March, Freddie Bartholomexv, Mau-
reen 0’Sullivan, May Robson, Basil
Rathbone.

TU .1:VISON 2
15.00 Husan som inle visste sin pluls
— amerikansk film från 1946. Regi:
Ernst Lubitsch.
I rollerna: Charles Eoyer, Jcnnifer
Jones, Peter Lawford, Helen Wal-
ker.

16.10 Donkosaekermi. Fiiig. Den be
römda ryska kören sjunger i
Odense domkyrka i Danmark.

17.00 Sant och sånt. 1. Hur fort faller
man och vad är det som smäller?

17.25 TV-nytt, vailor.
17.30 Klickan med humlen. Fiiig.
17.35 Guldfisken. Färg. Prisbelönt
filmberättelse av J.Y. Cousteau om
en fisk, en katt och en fågel.

J8.00 Den hemliga veriilighcten av
Annamaria och Kay Pollak. Färg.
Del 5. Nattfolket.

18.30 Lliftens riddare. Färg. Väst
tyskt program om rovfåglar.

19.15 Iir SF-arkivcl: Tomten, en vin
tersaga — kortfilm av Gösta Roos
ling från 1941.

19.80 Rapport, TV-nytt, väder, sport.
20.00 Musik på trekvart. Färg. Fina!
dags för höstens serie med SIi:s
Symfoniork. och Bo Teddy Ladbcrg.

20.45 Det hände 1972. En årskrönika
från Rapport redigerad av Olle Ste-
grell och Bo Wanngård.

21.30 Kaliaret. Färg. ”Stockholm-
sluft” eller "Haver ni sett Karls
son?” av Erml Norlander i bearbet
ning och regi av Lars Edström och
Britt Olofsson, Musik: Bengt Ern
ryd.
Medverk. Carl-Gustaf Lindstedt,
Bert-Åke Varg, Chatarina Larsson,
Gunnel Sporr, Grynet Molvig,
Christer Banck.

22.15 Colurnbo. Färg. Amerikansk
polisserie med Peter Falk.

23.30 Ett, tu -73 på Södra teatern i
Stockholm. Färg.
Medverk. Gary Engman, Grynet
Molvig, Ted Gärdestad, Göran Fris
torp, Mikael Ramel, Staffan Scheja,
Claes af Geijerstam, Fläsket Brin
ner, Gunvor Pontén, Gugge Heure-
nius storband, Leif Asp och Putte
Wickman, Män, Kvinnor & Sång
(fd Nya Gals and Pals) med fyndet
Lena Eriksson, Lasse Bagges ork.
med bl a Arne Domnérus, Rune
Gustafsson och Egil Johansen.

23.53 ca Gott Nytt År från Södrans
estrad och därefter fortsätter

0.05 ca Ett, tu -73. Färg.

NYÅRSDAGEN
9.00 Där är du — här ar jag med
Beppe. Färg

11.00 I Jesu namn. Färg. Gudstjänst
från Frälsningsarméns 7:e , kår i
Stockholm.

12.15 Nyårskonsert frän Wien. Färg.
Strauss-konsert med Willi Boskov-
sky och Wiens Filharmoniska ork.
Balett från Wiener Staatsoper,
Kommentator: Lennart Swahn.

13.30 Backhoppning. Färg. Direkt
sändning från de internationella
backhoppningarna i Garmisch-Far-
tenkirehen. Sven Plex Petersson.

15.30 Jorden, planet i förvandling.
Färg. Hur bildas nya hav, föds nya
kontinenter? Vad betyder männis
kans allt starkare konkurrens med
naturkrafterna? Manus: Nigel Cal-
der. Programledare: Bengt Feld-
reich,

16.30 Fantasilandet. Från invigningen
av ”Walt Disney World” i Florida
1971. Färg. Guider: Glen Campbell,
Julie Andrews och Bob Hope.

17.30 Kammarkören möter Svend As-
niussen. Del 2. Medverk: Svend As-
mussen, Bengt Hallberg, Georg Rie-
del, Egil Johansen, Kammarkören
och Eric Ericson.

18.00 TV-nytt, viider.
18.05 Grcyhounds. Färg. Den franske
filmaren Jean-Marie Vincent ger en
studie över den större av vint-
hundsraserna.

18.15 IMibles och Ram-Bum. Fiiig. 2.
Någon att skryta med.
18.35 Med Dalälven frän källorna till
havet. Färg. 3. Från Idre till Älvda
len.

19.20 Cirkus Seoti. Kärg. Andra delen
av 1972 års föreställning. Presenta-
tör: Bibi Johns.

20.00 EU köpmansluis i skärgården.
Färg. TV-serie av Olle Mattson ef
ter en roman av Emilie Flygare-
Carlén. Kapitel 1: Det nya herrska
pet på Svartskär. Musik: Egon
Kjerrman. Regi: Åke Falck.

21.00 Aktuellt med TV-nytt och vä
der.

21.15 ca Sportspegeln.
21.45 Searabus. Färg. Surrealistisk
berättelse av belgiern Gerald Fryd-
man,

22.00 Röda orkestern. Färg. 3. Alien-
burger Allé 19.

22.35-33.00 TV-nytt, viider.
TELEVISION 2

14.35 Det liände 1972. En årskrönika
redigerad av Olle Stegrell och Bo
Wanngård.

15.20 llimlen kan vänta. Färg. Ame
rikansk långfilm från 1943. Regi;
Ernst Lubitsch.
I rollerna: Gene Ticrncy, Don Amc-
che, Charles Coburn, Signe Hasso.

17.10 Inför ”revolt”. Färg. Ett pro
gram om den italienske grafikern
Giambaltisla Pirancsi. som inspire
rat Birgit Cullberg till kvällens ba
lett.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Flickan med hunden. Färg.
17.35 Tå tillväxt. En novell av Pär
Rådström, ritad och berättad av
Stig Claesson, "Sias".

17.50 Baltharar. Färg. 9. Den lille
skräddaren.

18.00 Ikonerna och deras målare.
Färg. Västtyskt program om ikoner
nas betydelse inom den ortodoxa
kyrkan.

18.50 Njut av livet... Färg. En an
norlunda kyrkokonsert frän Hä
gerstens kyrka med ”Nya Gals and
Pals" (Fina Kören) och Lasse Bag
ges ork med bl a Jan Allan trumpet
och Rune Gustafsson, gitarr.

19.30 Rapport med TV-nytt, väder,
sport,

20.00 Thor Modéen. Små glimtar av
en stor komiker. Tre filmer med
Thor Modéen visas i TV 2 tisda
garna 2/1, 9/1 och 16/1: Kyss henne,
O, en sån natt och Pensionat Para
diset,

20.20 En kort stund. Färg. Reflexio
ner oro musikalisk gemenskap av
Arne Domnérus.

20.3» Revolt. Färg. TV-balett av Bir
git Cullberg på temat "revolt" ins
pirerat av den italienske grafikern
G. Piranesis svit ”Carceri dlnven-
zione”, Musik: Musik för strängin
strument, slagverk och celesta av
Bartok.

21.00 Maki på spel. Färg. Dramatisk
berättelse om Sverige 1979 av Bo
Andersson och Staffan Roos efter
ett TV-synopsis av Åke Ortmark.
Regi: Staffan Roos.

22.09 TV-nytt, väder.
22-05—23.30 Stjärnor, stjärnor, stjär
nor. Färg. Väigörenhetsgala på Pal-
ladium i London med bl a Shirley
Bassey, Sacha Diste!, New Seekers,
en koreansk balett, komiker, imita
törer och den svenska gruppen The
Stupids.

16-30 Daghemmet och den eleltl risksi
draken. Färg. Om hur Krille, Kalle,
Kicki, Knut och Isabella hjälpte ve
tenskapsmannen Evert Palm ined
en uppfinning. Tecknad serie av
Peter Csihas och Bodil Malmsten.
Berättare: Stig Grybe. Musik: Lars
Erstrand.

16.55 Från slott och koja. Små och
stora händelser i Sverige 1972.
Bengt Dyme och Björn Kullander
svarar för minnesalbumet från det
gångna året. Textat.

17.55 Meddelanden.
I".1!0 TV-nytt, väder.
13.65 Hajk. Farg. Vi svarar på frågor
som du ställt. Bengt Alsterlind.

18.3® Vov-vov. Färg. Jugoslavisk
kortfilm om hundar som lär sig
jama och katter som lär sig skälla.

18.10 Prima primadonnor i cdna sista
loiiär. Färg. Melofantasigerillan i
camp med tiden. Vi önskar er OSS,
hjärtliga hälsningar Elisabeth Sö
derström och Kjerstin Dellert,.

19.30 Nomader i öknen. Färg. Vi får
följa den nomadiserande stammen
tuaregerna i den sterila och karga
stenöknen I Sahara.

20.20 Kiibi Larelei beriillar om Beet-
hovens pianosonat nr 29, B-dur, op.
106, Hammarklaversönaten, och
spelar tredje och fjärde satsen.
Färg,

21.00 Aktuellt med TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 Köda orkestern. Färg. 1. Ges
tapo Slår till.
I rollerna: Peter Fricke, Edeltraut.
Elsner, Dieter Wagner, Christine
Gerlach.

22.40—23.45 TV-n.vll väder.
TELEVISION 2

Jullovsrepriser presenterade av An
ita och Televinken;

10.00 Farfar pä jakt. kärg. 6. De
fångna sebrorna.

10.10 Kojall.
10.30—10.55 ca Ögonblick. Färg.
Skämt och allvar i skon blandning.

15.00—16.30 ca Klassens olycksfågel —
rysk långfilm frän 1972. Regi: Ilja
Frez.
I rollerna: Andrei Vojnovskij, Roza
Agisjeva. Svensk premiär.

17.25 TV-nytt, viider.

17.30 Flickan med hunden. Färg.
17.35 Här kommer elefanten. Färg.
17.50 Balthazar. Färg. 10. Figaro.
18.00 Kommissarie Maigrets skapare.
Färg. Porträtt av den franske best
sellerförfattaren Georges Simenon i
hemmiljö.

18.50 Ett naturreservat i Sibirien
Färg. Vid nordöstra, rtixmdcn „y
Bajkalsjön i Sibirien ligger Bargu-
zinreservatet, som grundades 1916.

19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med TV-nytt, väder.
20.00 1. Kyss henne! Svensk långfilm
från 1940. Regi: Weyler Hildebrand.
I rollerna: Åke Söderblom, Thor
Modéen, John Botvid, Annalisa
Ericsson, Linnéa Hillberg.

21.30 ”Kan vi förstå, vi som inte var
med?” Ett program om en f d fånge
från andra världskrigets koncentra
tionsläger. Hur överlever män idag
med minnen frän den tiden? Den
holländske f d motståndsmännen
berättar om sitt nuvarande liv, och
om de problem som hans unika
upplevelser har skapat för honom
och hans familj.

22.15 TV-nytt, väder.
22.20 De röda bilarna — jazz med
Lars Sjöstens trio d v s Lars Sjös
ten, piano, Sture Nordin, kontrabas,
Fredrik Norén, trummor, som fram
för ”De röda bilarna” en svit i tre
delar av Lars Sjösten.

22.40—28.35 Kynunare — engelsk kri
minalserie. Färg. 6. ”För kärlek»
skull’.

1630 Barnens halvtimme. Färg. Rö
varen Rudolf, Mons Mossa och Or
var Onnbunke.

17.60 Uullmynlcn — norsk tecknad
kortfilm. Färg.

17.15 Cirkus Seoti — barn och fajsiii-
jeföreställning. Färg. Textat.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nylt, viider.
18.05 Pau Tau. Färg. 5. Fan tau och
taxichauffören.

18.30 Med Dalälven från källorna iill
havet. 4. Kring Siljan. Färg

19.30 El Sadat. Färg. Den egyptiske
presidenten porträtteras i ett
franskt reportage.

20.20 Roger Whlltoker. Färg. Den
engelske sångaren, kompositören,
textförfattaren och vissiaren.

21.00 Aktuellt med TV-nytl.
21.30 Väder.
21.35— 23.30 Brittsommar — amerika
nsk långfilm från 1958. Regi: Delbert
Mann.
I rollerna: Kim Novak, Fredric
March, Lee Philips, Glenda Karrell.

TELEVISION 2
Jullovsrepriser presenterade av An
ita och Televinken:

10.00 Farfar på jakt. Färg. 7. De
glada girafferna.

10.10 Kojan.
10.36— 19.55 ca Ögonblick. Färg.
Skämt och allvar i skön blandning.

13.UI4-15.50 ca Hästarnas tid. Färg.
Jugoslavisk film som belönades vid
Prix Jeunesse i München 1972.

17.25 TV-nylt, väder.
17.30 Flickan med hunden. Färg.
17.35 Här kommer scliimpansen.

Färg. 
17.50 Balthazar. Färg. 11. Regnbågs-

maskinen. / /
18.00 1 naturen med Nils DiihlhccL .Farg. \
18.30 Svindlande af tärer — ii viin i > i-vr-
serie med Gladys Cooper, David Ni
ven, Charles Boyer, Gig Young och
Robert Coote.

19.29 Rilcsblnmliimg.
19.30 Rapport med TV-nylt, väder.
20.00 Makt på spel. Färg, Dramatisk
berättelse om Sverige 1979 av Bo
Andersson och Staffan Roos efter
en TV-synopsis av Åke Ortmark.
Del 2.

21.00 Mötet. Färg. Arne Lundberg,
kommunordförande möter AM
Rönnby, samhällskritiker.

21.311 Rymmare — engelsk kriminai-
serie. Färg. 7. "Belinciu har un hem
lighet”.

22.25—22.30 TV-nylt, väder.


